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Kettőről 
háromra

AndrásFerenc
Egyről kettőre jutottunk ta-

valy, most kettőről kellene há-
romra: 2022-ről ’23-ra. Nem-
csak a földváriak, nemcsak az 
ország, hanem az egész gló-
busz legáltalánosabb tapasz-
talata minden bizonnyal az, 
hogy ’21-ről ’22-re lépve saj-
nos sokkal inkább hátrább, és 
nem előrébb jutottunk. Meg-
fogadtam, hogy nem írom le 
ezeket a szavakat: energia, há-
ború, infláció. Csak leírtam. 

Ami egészen konkrétan itt 
és most bennünket érint, az a 
pénzügyi világ ellentétes ki-
lengéseinek közvetlen követ-
kezménye. Az árak felfelé 
mozdulnak, az óvatosság 
megtorpanásra int. Az önkor-
mányzat döntése értelmében 
minden szervezet az idei esz-
tendőben is a 2022-es támo-
gatás mértékben tervezhet, 
vagyis az ugrásszerű áremel-
kedéseket többletkiadás nél-
kül kell kezelni. Lapunk a 
nyomdai árat 2023-ban úgy 
tudja változatlan szinten tar-
tani, ha a belső oldalakat nem 
színesben, hanem fekete–fe-
hérben rendeli meg. Marad 
tehát a példányszám, minden 
földvári háztartás továbbra is 
ingyenesen kapja az újságot, 
marad a terjedelem és a tarta-
lom. 

A színektől viszont búcsú-
zunk, ám reményeink szerint 
csak ideiglenesen. A kiszámít-
hatóbb, stabilizálódott pénz-
ügyi helyzet visszatérésével 
Olvasóink talán már az idén 
kézbe vehetik 2022 vívmá-
nyát, a teljesen színes Duna-
földvári Part-Oldalakat. A vá-
ros vezetésével ez közös és 
erőteljes szándékunk, célunk. 
Ha már egyről kettőre jutot-
tunk, akkor haladjunk tovább 
’23-ban úgy, hogy megőriz-
zük, s el nem engedjük meg-
szerzett értékeinket. «

A legjavából

A Part-Oldalak 2022. január végén meg-
jelenő számában dr. András Ferenc fő-
szerkesztő „Idő van” című írásában 
egyfelől köszöntötte 25 éve létező újsá-
gunkat, másfelől előre vetítette a válto-
zást: 

„A Part-Oldalak életében az 
erősödés pillanata érkezett el. 
Növeljük a sáv-szélességet. Két 
sávos utunkat, az újságot és a 

televíziót, melyek a dunaföldvá-
riakhoz vezetnek (éljenek bárhol 
a világban!), harmadikkal bővít-
jük. PartOnline – január 24-én 
nyitjuk meg online felületünket, 
ami nem is annyira harmadik, 
hanem sokkal inkább foglalata 
mindazon tartalmaknak, ame-
lyek részünkről megjelennek. In-
nen elérhetőek újságcikkeink, te-

levíziós anyagaink, ám jóval 
gazdagabb, részletesebb, napra-
készebb formában.”

Nos, ez megtörtént. Különö-
sebb értékelés helyett álljon itt a 
partoldalak.hu felületén elérhe-
tő, 146 online anyag közül az a 
hét, amelyik a legjobban futott, 
vagyis a statisztika szerint a 
legtöbben olvasták. 

A Művélődési Központ és a Levendula Művészeti Iskola közös szervezésében
rendeztek húsvéti játszóházat.

Olvassa el 
most a teljes 
on-line 
cikket!

Dunaföldvár Város Önkormányzatának Képviselő-testülete döntött a 
városi kitüntetések adományozásáról.

Olvassa el 
most a teljes 
on-line 
cikket!

Most azt mondhatnánk, 
Nóri operatőr és vágó. 
Ez gyorsan eldőlt.

Olvassa el 
most a 
teljes 

on-line 
cikket!



SimonIstván

„Hol a boldogság mostaná-
ban? / Barátságos meleg szo-
bában." – írja a kétszáz esz-
tendeje született Sándor 
öcsénk és bátyánk a Téli világ 
c. versében. Nagyobb telek 
voltak akkoriban januárban, 
mint manapság, de azért a 
boldogság mostanában is ba-
rátságos, meleg szobában ke-
resendő. Különösen ilyenkor, 
amikor az ünnepi fények ki-
hunytak, a vendégségek el-
múltak, s a kedvünk mélyre-
pülésbe kezdett. Mi mást te-
hetnénk, minthogy behúzó-
dunk a meleg szobába, bekuc-
kózzuk magunkat a legmele-
gebb sarkába, forró teát vagy 
bort kortyolgatunk, miközben 
az új esztendőre gondolunk. 

Vajon mit tartogat nekünk ez 
az új év, kérdezzük kissé szo-
rongva. Pedig az előttünk álló 
idő, a jövő olyan, mint a sza-
kács, aki abból főz, amit a 
konyhában és az éléskamrá-
ban talál. Ily módon sok min-
den előre megjósolható anél-
kül, hogy a bölcsek köve a zse-
bünkben volna, mivel legin-
kább rajtunk múlik, hogy mit 
hoz a holnap. Ki mint vet, úgy 
arat. Igaz nem vagyunk min-
denhatók, a sorsunk nem csak 
a mi kezünkben van, a világ 
nem kérdezi tőlünk, hogy mit 
szeretnénk, akarunk-e covidot, 
háborút, inflációt? A nagyvilág 
dolgaiba nem szólhatunk bele, 
ezért sokszor tehetetlennek, 
kiszolgáltatottnak érezzük ma-
gunkat, mint akik a vak sors 
kezében vannak.

„Ha férfi vagy, légy férfi,
S ne hitvány gyönge báb,

Mit kény és kedv szerint lök 
A sors idébb–odább.

Félénk eb a sors, csak csahol;
A bátraktól szalad,

Kik szembeszállanak vele...
Azért ne hagyd magad!”

– írja a mi Sándorunk. 
Intelme nem csak a férfi-

népnek, de a hölgyeknek is 
szól, ugyanis két világban 
élünk. A makrovilág mind-
nyájunk otthona, a mikrovilág 
csak a miénk. Globálisan gon-
dolkodni és lokálisan csele-
kedni a legjobb megoldás a 
sorsunkat illetően. Ugyanis 
van átjárás a két világ között, s 
egy fuvallat is képes valahol 
távol vihart teremteni. Szép ez 
a teremtett világ, de nem jó, 
mert túl sok a szenvedés ben-
ne. Pedig a teremtésről azt 

mondta a Teremtő, hogy tób, 
vagyis, jó, kiváló. Nolens – vo-
lens, akarva – nem akarva 
meglehetősen elrontottuk ezt 
a jó világot, és most szenve-
dünk benne. Azonban soha-
sem késő jót tenni a magunk 
kis világában, mert a jónak is 
van kisugárzása, nem csak a 
rossznak. Igenis jobb lehet a 
világ, ha jobbá akarjuk tenni. 
Mindezt magunkon kell kez-
deni, a „jóság síró vágya” elő-
ször minket kell, hogy hatal-
mába kerítsen. Jézus szerint 
csak egy jó van, az Isten, de az 
Ő jóságának kútjából minden-
ki meríthet, hisz „jó az Isten, 
jót ád”. Merjük hát jól érezni 
magunkat a bőrünkben, ott-
hon érezni magunkat ott, ahol 
éppen vagyunk. Ha a lelkünk 
mosolyog, előbb–utóbb a sze-
münk és a szánk is mosolyog-
ni fog. A mosolyunk minden 
jónak melegágya lehet. Egy 
köszönésnek, egy jó szónak, 
egy újévi jókívánságnak, egy 
érintésnek, simogatásnak 
vagy ölelésnek, egyszóval 
minden találkozásnak, amitől 
elviselhetőbb, élhetőbb, sőt 
jobb lesz ez a világ. Mindnyá-
jan tehetünk valamit azért, 
hogy jobb legyen a világ és 
minél többen otthon érezzék 
magukat benne. Ne becsüljük 
le magunkat, a kicsiny kezdet 
magvetés lehet, a parányi 
mustármag fává növekedhet. 

Kiskőrösön egy nádfedeles 
kunyhóban, egy kicsi, szlová-
kul vajúdó asszony, Hrúz Má-
ria világra hozta nemzetünk 
talán legnagyobb fiát és költő-
jét, Petőfi Sándort. Általa is 
jobb lett ez a világ, és általunk 
is jobb lehet. „Sors, nyiss ne-
kem tért, hadd tehessek az 
emberiségért valamit!” Ha 
magunkért, egymásért te-
szünk valamit, azt az emberi-
ségért is tesszük. Ha lehajolsz 
az eldobott szemétért, ha 
megcsodálod a kék eget, ha 
meglátogatsz egy beteget, már 
tettél valamit, és nem is keve-
set. Szép ez a világ, de nem jó. 
Sok benne a szenvedés, de ke-
vés benne a szeretet. „Az Is-
tent soha senki nem látta, de 
ha szeretjük egymást, az Isten 
lakik bennünk.” Megkérdezték 
a rabbitól, hol lakik a Jóisten, 
mire így kérdezett vissza: hol 
nem lakik? „Ubi caritas et 
amor, Deus ibi est.” Ahol sze-
retet és jóság van, ott lakik az 
Isten. Jobb lehet, jobb is lesz 
ez a világ, ha engedjük, hogy a 
„jóság síró vágya” uralkodjon 
a szívünkben, az új esztendő-
ben is.

Hogy jobb legyen a világ...

Nyugdíjazás miatt az igazgatóhelyettes vezeti időlegesen az iskolát

Olvassa el 
most a teljes 
on-line 
cikket!

Mondhatnám, hogy a szemfülesek már biztosan észrevették, de ezzel 
bizony nem állnék közel az igazsághoz, hiszen a legtöbb földvári napi 
szinten megjárja a központi útkereszteződést, így már sokunk láthatta, 
hogy a lámpa hol működik, hol nem.

Készen álltok már a második napra? Programajánlónk második 
részében összegyűjtöttük, hogy mire számíthattok a szombati nap 
során a két színpadon.

A Gyöngy Fitness nyáron a fiatalok közösségi fóruma, 
találkozóhelye lett.

Olvassa el 
most a teljes 
on-line 
cikket!

Olvassa el 
most a teljes 
on-line 
cikket!
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2. oldal ||  2023. január Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu



Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzata 2022. 
december 13-án tartotta soron következő 
nyilvános ülését, melynek napirendjén 17 
téma szerepelt.

BaksayErika

Az első napirendben döntés 
született a „Dunaföldvár mély-
építési munkák-konzultáció II.” 
tárgyú közbeszerzési eljárás 
eredményéről. E szerint a Soltút 
Kft. kivitelezi a következő mun-
kákat: Dankó P. utca – Irinyi ut-
ca útkereszteződés korszerűsí-
tés, Dunaföldvár, Kinizsi-De-
recskei-Fehérvári utcai csomó-
pont felújítása, Dunaföldvár, 
Alsó Rév utca padkaburkolás, 
Jobbágyősök útja vasúti aluljáró 
járda felújítása, Solti u. (Györki 
sor) csapadékvíz elvezetés kor-
rekció. A beruházások tervezett 
értéke nettó 90.570.024 Ft (brut-
tó 115.023.930 Ft). 

Ezután a testület a 2023. évre 
vonatkozó kibővített tartalmú 
könyvvizsgálatával a Béta Audit 
Könyvvizsgáló Kft-t bízta meg, 
bruttó 876 300 Ft/év díjazásért. 
A következőkben a testület úgy 
határozott, hogy a Hősök terén 
lévő parkban sem kívánja kor-
látozni a közvilágítást, majd el-

fogadta a Pannonia Bio Zrt. által 
nyújtott 12.500.000 Ft, illetve 
15.000.000 Ft támogatást, me-
lyet a megállapodás alapján az 
alábbi célokra használ fel: 
4.000.000 Ft-ot az óvodás- és 
iskoláskorú gyermekeknek és 
családjainak a fejlődési és szi-
tuációs problémák megoldásá-
ban pszichológiai segítség nyúj-
tására, 3.000.000 Ft-ot a Ma-
gyar Vöröskereszt helyi szerve-
zete és a Dunaföldvár Család- 
és Gyermekjóléti Szolgálat és 
Alapszolgáltatási Központ köz-
reműködésével 2022. december 
23. és 2023. január 1. közötti idő-
szakban étkeztetés biztosítására 
a dunaföldvári rászorulók ré-
szére, 3.000.000 Ft-ot higiéniás 
és hideg élelmiszercsomag biz-
tosítására a dunaföldvári lakosú 
rászorulók számára, 2.500.000 
Ft-ot a dunaföldvári rászorulók 
részére ételmentő program 
alapján meleg étel biztosítására. 
A 15 millió Ft-os támogatást a 
Jókai utca 7., Kossuth Lajos utca 
4, valamint a József tér 7. szám 
alatti óvodák épületeinek fűtés-
korszerűsítésére, illetve a nap-
elem-rendszer bővítésére és ki-
építésére kell fordítani.

Ezután következett a Duna-
földvár Család- és Gyermekjó-
léti Szolgálat és Alapszolgálta-
tási Központ Szakmai Program-

jának és Szervezeti és Működési 
Szabályzatának módosítása, 
majd a képviselő-testület úgy 
döntött, hogy nem kíván böl-
csődei gondozási díjat bevezet-
ni. A testület módosította a Du-
naföldvári Művelődési Központ 
és Könyvtár Szervezeti és Mű-
ködési Szabályzatát, majd a 
Part-Oldalak Kulturális Egylet 
részére a 2023-as évben színes 
borító- és hátlappal, illetve fe-
kete-fehér belső oldalakkal 12 
lapszám megírására és a ház-
tartásokba történő ingyenes 
terjesztésére (3500 példány/hó) 
7.328.000 Ft vissza nem téríten-
dő működési támogatásáról 
döntött.

Ezután a testület a 2023-as 
évre is kiterjesztette az üzlethe-
lyiségek bérleti díjkedvezmé-
nyét, majd megállapította a pol-
gármester 2023. évi illetményét 
és költségtérítését. Ennek értel-
mében a törvényi rendelkezé-
sek alapján a polgármester ha-
vonta bruttó 845.000 Ft illet-
ményre jogosult, felsőfokú ide-
gen nyelvi pótlékát (orosz, C – 
komplex- típusú) a 2023. évi 
költségvetési törvényben meg-
határozott illetményalap 100%-
a/hó, azaz bruttó 38.650 Ft ös�-
szeggel, középfokú idegen nyel-
vi pótlékát (angol, A – szóbeli – 
típusú) a 2023. évi költségvetési 

törvényben meghatározott illet-
ményalap 30%-a/hó, azaz brut-
tó 11.595 Ft összeggel állapítja 
meg. Horváth Zsolt főállású 
polgármester illetményének 
15%-ában meghatározott, brut-
tó 126.750 Ft összegű költségté-
rítésre jogosult. 

A következőkben a képviselő-
testület elfogadta a 2023. évi 
belső ellenőrzési tervet, majd 
beszámolót fogadott el a bizott-
ságok 2022. évben, saját hatás-
körben hozott döntéseiről. Ez-
után meghatározta a Dunaföld-
vári Beszédes József Általános 
Iskola és Alapfokú Művészeti 
Iskola felvételi körzethatárait, a 
2023. évi költségvetés I. forduló-
jának tárgyalása utánra halasz-
totta a döntést a Dunaföldvári 
Római Katolikus Plébánia 
2.750.000 Ft összegű, szemét-
szállítás biztosítása iránti kérel-
méről. 500.000 Ft-tal támogatta 
a Dunaföldvári Magyar László 
Tudományos Egyesület kérel-
mét, végül a testület Juhász Ist-
vánt bízta meg Dunaföldvár 
közigazgatási területén szerző-
déses autóbusz-közlekedés le-
bonyolításával a 2023-as évre. «

A napirendek, az előterjeszté-
sek és a döntések jegyzőköny-
ve a város honlapján megte-
kinthetőek

Én úgy tudom, '56-ig magyar laktanya 
volt földváron, utána lett az oroszoké. 
Igen, és egészen '91-ig itt voltak. Sokszor 
vonultak a városon keresztül, éjjel is, 
nappal is. Ilyenkor egy kiskatonát tettek 
ki a Béke térre forgalmat irányítani. Em-
lékszem, egy novemberi, esős, szeles na-
pon egy szál ingben didergett egész nap 
egyikük. A Piroskából vittek neki meleg 
teát meg süteményt. De, ha éjszaka esett 
a hó, már indult is a laktanyából a hókot-
rójuk, járta az utcákat, s reggel mind-
egyik műszakos busz el tudott indulni.

SzabadosSámuel

Májusban, a győzelem napján 
mindig koszorúztak a Duna-
parti emlékműnél. Egyszer út-
törőként minket is kivezényel-
tek. Sokan voltak, állítólag az 
akkori szovjet nagykövet is el-
jött. Volt egy fúvós zenekaruk, 
olyan igazi katonás indulókat 
fújtak, elegáns egyenruhában. 

A tisztjeik itt vadásztak a 
földvári társaságban. Reggelen-
te az Édesség presszóban gyüle-
keztek a helyiekkel együtt. Az ő 
terepjárójuk vitte ki a csapatot a 
határba. Nemigen tartották be a 
szabályokat. Lőttek mindenre, 
ami mozgott. A tilalom ellenére 

végigpiálták a napot. Vittek ma-
gukkal vodkát, még a hajtókat 
is itatták. Emlékszem, a gumi-
soknál egyszer rendeztek szov-
jet – magyar baráti találkozót. 
Néhány tiszt jött ki a laktanyá-
ból, hát ott is folyt a vodka, az 
orosz pezsgő egész délután. 

Hát, amikor vonultak a határ-
ban a nagy gépeikkel szántotta 
ám a kerék a kerteket, szőlőket, 
a téesz földjeit. Sokan panasz-
kodtak rájuk. Néha fizettek kár-
pótlást a tulajdonosoknak, de 
az is jelképes összeg volt. Egy-
szer egy katonát agyonnyomott 
az autó a laktanyában, baleset 
volt. Nem is vitették haza, itt te-
mették el az emlékműnél. Árul-
tak mindent. Pár liter borért le-
hetett venni tőlük pufajkát, 
csizmát, szerszámokat. 

A földvári focicsapatban is 
játszott két katonájuk a nyolc-
vanas években. Vasárnapon-
ként kiengedték őket a mec�-
csekre. Az egyik egy tatár képű, 
alacsony szélső volt, de nagyon 
gyors. A feleségeik néha kijártak 
az áruházba vásárolni. Csak úgy 
lebegett utánuk a Krasznaja 
Moszkva kölni émelyítő illatfel-

hője. Volt egy magas vörös nő 
köztük, csinos volt. A Gyuri állí-
tólag össze is jött vele. 

Híre járta még a hetvenes 
években, hogy egy katona erő-
szakoskodni akart egy földvári 
asszonnyal, az meg feljelentet-
te. A katona eltűnt, azt mond-
ták, lehet, hogy agyon is lőtték, 
de szerintem csak elvezényelték 
innen valami büntető helyre. 
Nemigen tudtuk, hogy mi folyik 
ott bent. Néha kósza hírek szi-
várogtak ki. 

Volt egy kárpátaljai magyar 
gyerek, ő volt a tolmács. Jancsi, 
vagy Laci volt a neve. Gyakran 
kijött a városba, perfekt beszélt 
magyarul. Én is ismertem, ren-
des srác volt. No, ő a kilencve-
nes években egyszer visszajött 
Földvárra. Valamilyen orosz 
cégnek lett az üzletkötője. Ami-
kor meg kivonultak, szabályos 

piac nyílt a laktanyában, min-
dent árultak, főleg gázolajat. 
Akkor sokan meggazdagodtak. 
Például az izé, no, nem jut 
eszembe a neve. Lehetett venni 
konzerveket, ruhákat, még jó 
kis Kalasnyikov géppisztolyt is. 
A Peti mesélte, egy éjszaka, 
mikor kint volt horgászni, 
megállt egy uszály a Duna-par-
ton, s reflektorfénynél pakoltak 
órákon át. Állítólag atomtölte-
tek is voltak itt, de én nemigen 
hiszem, ez egy békés kis lakta-
nya volt. Hát ez már nemigen 
derül ki. Mikor kivonultak, né-
hányan közülük könnyeztek is. 
Nekik nagyon jó volt itt, szá-
mukra ez volt a Nyugat. Az a 
hír járta, hogy Szibériába tele-
pítik át az ezredüket. Aztán 
szépen csendben elmentek. 
Báj, báj, Szása – énekelte nekik 
a Padödő. «

Igaz történetek a közelmúltból
Amikor itt voltak az oroszok
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Büszkék lehetünk a városunkban működő 
segítő szervezetekre, vállalatokra, de 
még az ovisokra is, akik idén is odatették 
magukat azért, hogy másoknak segítse-
nek. 

KelemenDorottya 

Idén is hatalmas támogatást adott át a 
Pannonia Bio

Mondhatjuk, hogy már tradí-
ció – hiszen a városunkban ta-
lálható nagyvállalat már nem 
először adományoz egy na-
gyobb összeget a város javára. 

Három dunaföldvári óvoda az 
egyik „kedvezményezettje” a 
felajánlásuknak, az épületek 
energetikai korszerűsítését nem 
kevesebb, mint 15 millió forint-
tal támogatja a vállalat; ennek 
köszönhetően az óvodákban 
harmadával csökkenhet az 
energiafelhasználás, aminek a 
jelentőségét aligha lehet túlér-
tékelni a jelenlegi energiahely-
zetben. Az adomány szorosan 
illeszkedik az elmúlt években 
lezajlott önkormányzati fejlesz-
tésekhez, a közvilágítási rend-
szer korszerűsítésével például 
50 százalék körüli megtakarí-
tást ért el a város.

„A meglévő napelemek mellé 
mindenhol hőszivattyús fűtés-
rendszert telepítünk az óvodák-
ba, az árajánlatot már megkap-
tunk, ennek megfelelően a be-
ruházás, fejlesztés már január 
31-ig megvalósul. Összesen 325 
gyermek számára biztosítjuk a 
fenntartható, zöld forrásból 
származó, energiatakarékos fű-
tést február 1-től” – mondja Pa-
vel Kudriavtcev, a Pannonia Bio 
Zrt. vezérigazgatója.

Az adomány másik részét, 
12,5 millió forintot, amely szo-
ciális célokat szolgál, Jung Ka-
talin és Géczi László vehette át 
az Alapszolgáltatási Központ 
és a helyi Vöröskereszt nevé-
ben.

A vállalat egyfelől a fejlődési 
vagy beilleszkedési problémák-
kal küzdő gyermekek és család-

juk pszichológiai támogató 
programjainak megvalósítására 
adományozta az összeg egy ré-
szét. Továbbá támogatják a du-
naföldvári Vöröskereszt decem-
ber 23-a és január 2-a között 
megvalósuló melegétel osztá-
sát, valamint hozzájárulnak ah-
hoz is ezzel az összeggel, hogy 
tartós élelmiszerhez jussanak a 
rászorulók.

Érezhetően egyre több a rá-
szoruló Dunaföldváron, ezért is 
fontos, hogy a hozzájárulásnak 
köszönhetően a korábbinál 
több embert tudnak elérni, hi-
szen így nagyjából 500 család 
kaphat segítséget a négyféle 
programban. A fejlődési problé-
mákkal küszködő gyermekek 
fejlesztésére szűkösek a meglé-
vő kapacitások, de a Pannonia 
Bio támogatásával most meg-
duplázhatják az ellátottak szá-
mát.

Ovisok adtak ovisoknak 
Már tavaly is gyűjtésbe kezd-

tek a Jókai utcai ovisok, idén 
azonban egy egész óvodát „fo-
gadtak örökbe”. 2021-ben még a 
budapesti Hajléktalan Óvodá-
nak gyűjtöttek, tudtuk meg Ta-
rafásné Csillától, a lelkesedés 
azonban kitartott és idén újfent 
keresték a lehetőségeket. 

Ekkor találkozott a közösségi 
média révén a „Fogadj örökbe 
egy óvodát!” felhívással, amire 
Csilla jelentkeztette is az óvodá-
ját. Válaszképpen ki is jelölték 
számukra a tormási óvodát, 
ami Somogy megyében találha-
tó, Dombóvár alatt. Ez egy kis 
létszámú, nagyjából 22 fős, egy-
csoportos intézmény, ahová 
mélyszegénységben élő gyere-
kek járnak.

Karácsony közeledtével játé-
kokat és óvodáskorúaknak való 
ruhaneműt kértek elsősorban a 
tormási óvodából, de a földvá-
riak emellett édességet is sze-
rettek volna gyűjteni. Az akciót 
meghirdették a Jókai utcai óvo-

da minden csoportjában, a po-
zitív fogadtatás a szülők és a 
gyerekek részéről pedig idén 
sem maradt el.

Három nagy dobozt sikerült 
megtölteniük az adományaik-
kal – ezekben ruhanemű, játék, 
édesség kapott helyet éppen 
úgy, ahogy azt megtervezték.

Már csak a szállítás volt a kér-
dés, amihez a GLS segítségét 
vették igénybe. A futárcég du-
naföldvári vezetőjével, So-
mogyvári Ákossal vették fel a 
kapcsolatot. A GLS partner volt, 
és ingyen elvitte a csomagot, 
amely a Mikulás hetében meg is 
érkezett a tormási ovisokhoz.

Adományt osztott a Vöröskereszt 
Városszerte meghirdették az 

adománygyűjtést, szép szám-
mal érkeztek az érintettek, akik 
ruhákat, cipőket és különféle 
játékokat vihettek magukkal a 
Vöröskereszt raktárából.

A raktárban azért akadt még 
néhány „plusz” csomag, ami-
ket a karácsonyi ételosztás 
előtti napokban osztották ki – 
ezúttal már az összegyűjtött 
szociális listáról. A csomagok-
ban többek között találunk a 
Penny-s gyűjtésből valamint a 
Vöröskereszt által felajánlott 
fertőtlenítőszerekből, szappa-
nokból, kézmosószerekből. 
Hogy a gyerekeknek is kedvez-
zenek, sok édesség, hasznos 
tartós élelmiszer is helyet ka-
pott a dobozokban.

A Vöröskereszt jól bevált régi 
munkamódszerének köszönhe-
tően a látókörében vannak a rá-
szoruló emberek, egész évben 
foglalkoznak velük – így ponto-
san tudják, hogy kit mivel kell 
megkeresni. A lista nagyrészt 
így alakult ki, emellett máshon-
nan is érkeztek információk a 
rászorulók köréről. 

A karácsonyi időszakban na-
gyon sok embernek tudnak se-
gíteni, a csomagosztással együtt 
40–50 embernek, ehhez adódik 
hozzá a karácsonyi ételosztás, 
vagyis nagyjából 100 embernek 
tették szebbé a karácsonyát. «

Adományokban gazdag volt a december 

Izgalmasan és eseménydúsan telt a kará-
csonyi időszak a városban, hiszen a ha-
gyományos programokon túl is tudósít-
hattunk rendezvényekről.

KelemenDorottya

Ismét voltak adventi ablakok
Mára már igazi hagyománya 

van Dunaföldváron is az adven-
ti ablakoknak, ami egy igazi 
kombinált program. A vállalko-
zó kedvűek jelentkezhetnek, 
hogy 1–1 ablakot ünnepi díszbe 
öltöztetnek valamelyik napon, 
1-től 24-ig, mint egy kalendári-
umban. Az ablakokon termé-
szetesen feltüntetik az adott na-
pot szám formájában és ezt a 
továbbiakban is megteszik egé-
szen szentestéig. 50 ablak nyílt 
meg 2022-ben, az állandó kere-
sők idén is bőszen kutattak az 
ablakok után, hiszen a játék ré-
sze az is, hogy egy térkép alap-
ján kell megtalálni őket. Pontos 
számom sajnos idén sincs a ke-
resőkről, de a program népsze-
rűsége egyáltalán nem csökkent 
az elmúlt évekhez képest, ren-
getegen várták idén is, hogy 
csatlakozhassanak. Több új dí-
szítő is csatlakozott hozzájuk, 
aminek természetesen nagyon 
örültek a szervezők. A tavalyi 
évben már ajándékot is kaptak a 
díszítők a két főszervező: Far-
kasné Tóth Anita és Kiss Zsu-
zsanna jóvoltából. Tavaly egy 
gömböt kaptak a díszítők, idén 
pedig egy falapot, amin szerepel 
az „Adventi ablakok 2022” szö-
veg.

Szavalóversenyt tartott az Őszi Alkony 
Nyugdíjas Klub 

Nem pusztán azért álltak az 
idősek a színpadra, hogy felol-
vassák kedvenc – többnyire ka-
rácsonyi – költeményeiket, ha-
nem azért is, hogy megmérkőz-
zenek egymással. A barátságos 
„összecsapáson” nem csak a 
helyiek vettek részt, érkeztek 
Bölcskéről és Madocsáról is. A 
szavalók száma is kifejezetten 
magas volt, 14-en jelentkeztek, 
és telt ház volt a könyvtár eme-
leti nagytermében. 

Mivel a résztvevők száma ki-
egyensúlyozott volt a három tele-
pülésre vetítve, ezért a négytagú 
zsűri – Nagy Gáborné, Petrovics 
Józsefné, Sűrű Jánosné és Fafká-
né Simon Ildikó – 1–1 győztest vá-
lasztott mindenhonnan, sőt egy 
különdíjast is avattak.

Karácsonyi 
programok körképe 
– Ilyen volt az 
ünnepi időszak 
Dunaföldváron
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Az ünnepek előtt december 20-án a 
Templom utcai központban egy tál főtt 
ételt és tartós élelmiszereket osztott a 
Máltai Szeretetszolgálat helyi szerveze-
te. Jákli Viktor elnök tájékoztatójában el-
mondta, hogy 230 meghívót küldtek ki, 
főleg szerény jövedelmű nagycsaládok-
nak, egyedülálló kisnyugdíjasoknak és a 
cigány kisebbségi önkormányzat által 
ajánlott személyeknek. 

SzabadosSámuel

Az élelmiszergyűjtés már jó-
val az ünnepek előtt elkezdő-
dött. A szervezet aktivistái a be-
vásárló központból kilépő vá-
sárlóktól vették át a felajánláso-
kat. A szervezők aggódtak, hogy 
a növekvő infláció és a gazda-
sági nehézségek hatására szeré-

nyebb lesz az adakozási kedv, 
de szerencsére nem sokkal ke-
vesebb adomány gyűlt össze, 
mint tavaly. Kiosztották az év 
során gyűjtött élelmiszereket is. 
Novemberben az agárkamara 
adományozott jelentős men�-
nyiségű lisztet. Szerencsére ka-
rácsony előtt néhány nappal a 
helyi malom 17 mázsa külön 
adományt ajánlott fel. Jákli Vik-
tor szerint a legjobbkor, hiszen 
a lista készítése során kiderült, 
hogy növekedett a rászorultak 
száma. A helyben főzött csirke-
pörkölt és a hidegcsomag értéke 
együtt körülbelül 7000 forint 
volt. A csomag főleg tésztát, 
konzerveket, lisztet, olajat, 
édességeket tartalmazott. 

Az aktivisták szabadidejüket 
nem sajnálva sokat dolgoztak 
december során. Az osztás nap-
ján már reggel hat óra óta folyt a 
munka. Az ebédrevalót készítet-
ték elő. Délután pedig tíz, tizen-
két személy serénykedett azon, 

hogy zavartalan és gyors legyen 
az ételosztás. Elismerést érde-
melnek. Ünnepek előtt ruhák, 
játékok, háztartási felszerelések 
is érkeztek adományként. Ezek 
január, február során lesznek ki-
osztva a rászorultaknak. «

Melegételt és tartós élelmiszer csomago-
kat osztott a Máltai Szeretetszolgálat

A bölcskei díjazott Vári 
Jánosné, Karácsony, a mado-
csai Fodorné Vörös Katalin, Má-
rai Sándor: Mennyből az an-
gyal, a dunaföldvári Zsebők Je-
nőné, Endrődi Sándor: Kará-
csony, a különdíjas pedig Braun 
Lajosné, Mentovics Éva: Mióta 
van csillag a karácsonyfa csú-
csán című versével.

A dunaföldvári klub termé-
szetesen megadta az ünneplés 
módját, lehetőséget kínálva a 
megjelenteknek egy kis beszél-
getésre, uzsonnára is. A szava-
lás közös énekléssel folytató-
dott, amíg a zsűri meghozta a 
döntését. Miután bejelentették 
a győzteseket, még akadt idő 
egy kis versmondásra a bírák 
részéről is, hiszen Sűrű Jánosné 
is elmondta kedvenc ünnepi 
sorait.

Karácsonyi műsort tartottak az Idősek 
Otthonában 

Az ünnepi időszakra való te-
kintettek a Máltati Szeretetszol-
gálat Napsugár Idősek Otthoná-
ban is műsorral készültek a la-
kók számára, mindezt az otthon 
ebédlőjében. Az eseményt Fá-
bián-Pap Szilvia, az intézmény 

vezetője nyitotta meg, majd ál-
dást mondott Szabó Oszkár, va-
lamint beszédében köszöntötte 
a megjelenteket Horváth Zsolt 
polgármester is.

A műsor 10 óra tájékán vette 
kezdetét, amikor is gitárral a 
kezükben megjelentek Szabó 
Mihály és tanítványai. A kará-
csonyi gitárjátékot természete-
sen ének is kísérte, ami gyorsan 
elnyerte a nézők tetszését. Őket 
követte a ZSIGEC Musical cso-
port, akik közkedvelt dalokat 
adtak elő több formációban. 
Műsorral készültek és felléptek 
Teleki Dorottya táncosai is.

Az eseményt a Napsugár Idő-
sek Otthonának dolgozói zár-
ták, akik fuvola kísérettel adtak 
elő két dalt, illetve verset mond-
tak a karácsony tiszteletére.

Karácsonyi volt a hangulat a 
Berze-Nagy Ilona Városi Könyvtárban is

December elején ünnepi kön-
tösbe öltözött az épület, hiszen 
már jócskán karácsony előtt 
szívet és lelket melengető prog-
ramok sokasága várta a kicsiket 
és nagyokat.

A felhívás egy karácsonyfával 
kezdődött, ugyanis azt kérték a 

könyvtár dolgozói, hogy a gye-
rekek segítsenek feldíszíteni a 
fájukat. Ennek jegyében jelent-
keztek be sorra a kiscsoportos 
ovisoktól kezdve a 10 év körüli, 
harmadik osztályosokig a gye-
rekek az ünnepi programra.

Nap, mint nap több csoport is 
feltűnt náluk, akár 2–3 is, a ki-
csik a könyvtár dolgozóival 
együtt énekeltek, gitár és hege-
dű kísérettel, mesét néztek és 
hallgattak együtt. Fontos volt, 
hogy nem csak részt vettek a 
gyerekek ezeken a programo-
kon, de aktív részesei voltak, 
megbeszélték a közösen hallott 
és látott meséket, beszélgettek a 
karácsonyról.

A gyerekek persze nem érkez-
tek üres kézzel, volt olyan, ami-
kor nem csupán egy–egy díszt 
hozott a csoport vagy osztály, 
hanem fejenként egyet, így ha-
mar megtelt a fa. Nagyon szép 
díszek érkeztek, ilyen volt pél-
dául az a hatalmas mézeska-
lácsból készült szív is, ami köz-
ponti helyre került a fán.

Ünnepséget tartottak a Tanodában is 
Koncerttel egybekötött évzáró 

rendezvénnyel zárták le a 2022-

es évet a Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat dunaföldvári tano-
dájában.

Közös étkezéssel kezdték a 
délutánt, az ebédet a Napsugár 
Idősek Otthona készítette. Ál-
dást mondott az ebéd előtt Sza-
bó Oszkár plébános, majd Pász-
tor Anikó, a Tanoda szakmai 
vezetője is összegezte az elmúlt 
év történéseit. Az ebédet des�-
szert követte, méghozzá pala-
csinta, a dunaföldvári Őszi Al-
kony Nyugdíjas Klub jóvoltából.

Fél 4 után pedig RAUL érke-
zett a Templom utca 32-be, aki 
több szálon is kötődik a kör-
nyékhez, legutoljára nyáron lé-
pett fel Dunaföldváron. Ő in-
gyen vállalta, hogy fellép, de 
természetesen beszélgetett és 
fotózkodott is a gyerekekkel, 
akik mind nagyon élvezték a le-
hetőséget.

A finom falatok mellett krea-
tív, kézműves programra is le-
hetősége volt a megjelenteknek, 
ahogyan egy kisebb csomagot 
is kiosztottak a gyerekeknek, 
sőt 1–1 kg lisztet is kaptak a szü-
lők a Máltai Szeretetszolgálat 
Önkéntes csoportjának köszön-
hetően. «
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Az ünnepek alatt, december 23-a és ja-
nuár 1-je között, a szolgálat Duna utcai 
központjában több mint 1400 adag kétfo-
gásos ebédet osztottak ki rászoruló csa-
ládoknak, személyeknek, a Vöröskereszt 
helyi csoportjának segítségével. Jung 
Katalin, a központ vezetője elmondta, 
hogy a listát rászorultság alapján állítot-
ták össze a szociális iroda és a védőnők 
adatai alapján. 

SzabadosSámuel

Öt napig az Aranyfácán, utá-
na a Vár étterem készítette a 
változatos, és sokak által ízle-
tesnek minősített menüt. Akik 
nem tudták személyesen át-
venni az ételt, azokhoz a vörös-
kereszt aktivistái szállították az 
adagokat. 

Ez évben először osztottak tar-
tós élelmiszereket tartalmazó 

csomagokat, szintén rászorul-
taknak a városházán, két napon 
át. A csomag értéke nagyjából 15 
ezer forint volt. Az akciót a vá-
rosháza és a Pannonia Bio mun-
katársai bonyolították le. A me-
leg- és tartósétel osztási prog-
ram anyagi fedezetét a Panno-
nia Bio 6 millió forintos, célirá-
nyos támogatása biztosította. 

A városunkban működő cég 
ezt a nemes gesztust már évek 
óta gyakorolja. A cég anyagilag 
szintén támogatja a két éve 
működő pszichológiai tanács-
adást, kezelést, mely a Covid 
járvány által kialakult lelki, 
mentális problémák feloldását 
szolgálja. Bárki felkeresheti a 
központ pszichológusát, a szol-
gálat telefonszámán kérhet 
időpontot. Jung Katalin beszélt 

arról is, hogy a gazdasági ne-
hézségek és az infláció növe-
kedése miatt egyre emelkedik 
városunkban a rászorultak ará-
nya. Ez egyre nagyobb terheket 

ró a támogató szolgálatokra, 
így rájuk is. Olyan családok is 
fenyegetetté váltak, akik koráb-
ban viszonylagos létbiztonság-
ban éltek. «

Egy hétig osztott melegételt az Alapszol-
gáltatási Központ

A december okozott még izgalmakat a Ma-
gyar László Gimnázium tanulói számára, 
hiszen nyolcadik osztálytól felfelé a diákok 
pályaorientációs napon vehettek részt. Le-
hetőségük volt a diákoknak ezen az alkal-
mon különféle szakmákkal, szakemberek-
kel és egyetemekkel is megismerkedni.

KelemenDorottya 

A tanév rendje előírja, hogy 
évente egy tanítási napot pálya-
orientációra kell felhasználni, 
ezt rendszerint december végén 
vagy január elején szervezik 
meg annak érdekében, hogy, a 
felsőoktatásba való jelentkezés 
határideje előtt még legyen le-
hetősége a diákoknak átgondolt 
döntést hozni. Ez a nap arról 
szól, hogy a gyerekek továbbta-
nulását, elhelyezkedését segít-
sék és megfelelő tudással, ta-
pasztalattal próbálják felvértez-
ni őket ahhoz, hogy a legjobb 
döntést hozhassák meg a jövő-
jükkel kapcsolatban.

Többféle szakterület képviselői 
érkeztek

Az előadók kiválasztása során 
fontos szempont volt a sokszí-
nűség, de arra is odafigyeltek, 
hogy a meghívottak között le-
gyen olyan is, aki a Magyar 
László Gimnáziumban végzett. 
A diákoknak volt lehetőségük 
az egészségügyről, az agrártu-
dományokról előadást hallgat-
ni, de érkezett közgazdász, vil-
lamosmérnök, épületgépész, 
informatikus, geográfus, jogász, 
sőt rendőr és katasztrófavédel-
mi szakember is.

A kiválasztás során természe-
tesen, mint elsődleges szem-
pont figyelembe vették, hogy a 
diákok mi iránt érdeklődnek, 
valamint, hogy az elmúlt évek-
ben milyen szakemberek kerül-
tek ki a Magyar László Gimná-
zium falai közül.

Idén újítottak is
2022-ben először nem csak 

szakemberek mutatkoztak be, ha-
nem felsőoktatási intézmények is: 
Kecskemétről a Neumann János 
Egyetem, a Dunaújvárosi Egye-
tem, a Pécsi Tudományegyetem, a 
Szegedi Tudományegyetem. 
Utóbbi két oktatási intézmény tu-
lajdonképpen a teljes magyar 
képzést lefedi, így mindenki meg-
találhatta azt a szakot, ami szá-
mára érdekes lehet.

A tizedik osztályosok az egye-
temeket fél órában nézhették 
meg, ami remélhetőleg segítség 
lesz számukra abban, hogy jö-
vőre könnyebben válasszanak 
fakultációs tárgyakat. A tizene-
gyedikeseknek és a tizenkette-

dik osztályosoknak a téma sok-
kal aktuálisabb, így ők tölthet-
tek több időt a bemutatón. Az 
alsóbb évfolyamosok üzemlá-
togatásra mehettek a malomba, 
az óvodába, a szakiskolai kép-
zést nézték meg, de voltak cuk-
rászdában és bankban is, így 
mindenki hasznos tapasztala-
tokat és élményeket gyűjthetett 
a nap során. Az interaktív elő-
adások és prezentációk a tanu-
lók visszajelzései alapján elége-
dettségre adhatnak okot, így 
azok, akik esetleg nem jutnak el 
egy nagyobb edukációs rendez-
vényre vagy nyílt napra, sem 
kerülnek hátrányba. 

Sikeresnek bizonyult a nap
Pozitív visszajelzések érkez-

tek a diákoktól, hiszen nagy 
részben lefedte az érdeklődésü-
ket a képzési kínálat, bár a mű-
vészeti terület, a kreatív vonal 
még hiányzott a megjelent kép-
zési területek közül. Végső so-
ron elmondhatták, hogy jó 
szakemberekkel beszélgethet-
tek a diákok, azoknak, akiknek 
szüksége van még egy kis lö-
késre, mindenképpen segíthe-
tett ez a nap a döntésben. «

Pályaorientációs napot tartottak 
a gimnáziumban

A Mikulás az év nagy részében pihen, 
de december elején néhány napig 
igencsak elfoglalt. Így van ezzel váro-
sunk Mikulása is, aki e napokban fel-
bukkan az iskolákban, az óvodákban 
és a bölcsiben, délután csengőjét ráz-
va a Marcipán cukrászda előtt oszto-
gat ajándékokat, este házakhoz ko-
pogtat be. E munkás napokban sze-
rencsémre szakított rám pár percet, 
hogy felelevenítsük a hajdani mikulá-
sos idők hangulatát, nosztalgiával 
visszatekintve a múltra. 

SzabadosSámuel

Immár három generációs 
Mikulásnak tekinthető váro-
sunkban Vajai István, hiszen 
elmondhatja, hogy a mosta-
ni óvodások nagyszülei is tő-
le vehették át gyerekkoruk 
első Mikulás csomagját. A 
kezdet a hetvenes évek elejé-
re tehető. Az ÁFÉSZ KISZ 
szervezete rendezett egyszer 
Télapó estet – akkor még így 
hívták a Mikulást. Mivel Ist-
ván a helyi színjátszó egye-
sület tagja volt, rábeszélték, 
főleg a lányok, hogy képes-
ségei alapján vállalja el a Tél-
apó szerepét és mondjon pár 
szót. Nos, az első fellépése 
valószínűleg sikeres lehetett, 
mert azóta több mint fél év-
százada jelképesen ő váro-
sunk Mikulása. Hívják gyer-
mekintézményekben, bálok-
ba, az utcára, magánházak-
hoz, és nem ritkán felnőttek 
közé céges bulikba. Az 

A Mikulással 
nosztalgiáztam 
egy kicsit
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A korábbi évek hagyományaihoz híven a 
karácsony előtti napokban idén is családi 
napot szervezett az intézmény. Bálint Eri-
ka, a bölcsőde vezetője szerint a nap cél-
ja, hogy a gyerekek, a szülőkkel, dolgo-
zókkal együtt felkészüljenek az ünnepre. 
Tudatosul bennük, hogy nemsokára 
együtt lesz a család, szép karácsonyfát 
állítanak és ajándékoznak is.

SzabadosSámuel

A nap során a szülők bete-
kinthettek a bölcsőde minden-
napi életébe, ismerkedhettek az 
épülettel, beszélgethettek a ne-
velőkkel. Közben a gyerekek a 
szülők segítségével karácsony-
fadíszeket, kisebb ajándékokat 
készítettek kézműves foglalko-
zás keretei közt. A gyerekek 
igen kreatívak voltak. Papírból, 
fából, levelekből és egyéb ház-

tartási kellékekből formálódtak 
a kis díszek, természetesen a 
bonyolultabb mozdulatoknál a 
felnőtt kéz is besegített. Pihe-
nésképpen rövid verses–zenés 
műsor teremtett karácsonyi 
hangulatot. 

Az intézményvezető az évet 
értékelve kiemelte, hogy végre 
teljes, nyugodt esztendőt tud-
hatnak maguk mögött a jár-
ványügyi korlátozások nélkül. 
Minden tervezett rendezvényü-
ket megtartották, a farsangot, 
húsvétot, gyermeknapot. Idén 
decemberben végre eljött a Mi-
kulás is, sok játékot, édességet 
osztogatva. Évi programjaik közt 
szerepelt a szülőkkel való cso-
portos beszélgetés is az életkori 
sajátosságokról, a készségfej-
lesztésről és egyéb nevelési kér-

désekről. Hasonló jellegű foglal-
kozást szerveztek a családvédel-
mi központtal is. Az év során is 
sor került fejlesztésekre, az esz-
közállomány bővítésére. Belső 
falakat építettek át a helyiségek 
praktikusabb kihasználása érde-
kében. Több terembe új padló-
burkolat került. Érkeztek új játé-

kok, szemléltető eszközök. A 
2023-as évben a mosdók felújí-
tását tervezik. Jelenleg 37 gyer-
mek részesül ellátásban, márci-
ustól vehetnek fel további 2 kis-
gyereket, és tízen várnak még a 
bejutásra. A felvétel lehetőségeit 
természetesen jogszabályok ha-
tározzák meg. «

Karácsonyváró nappal zárta 
az évet a bölcsőde

utóbbiról mondta el, hogy számá-
ra is megható, mikor egy negyvenes–
ötvenes felnőtt átveszi tőle az ajándé-
kot, szemében egy pillanatra akaratla-
nul is felcsillan valami, valamiféle 
gyermekies báj, megilletődöttség. 
Nyilván gyerekkoruk jut eszükbe. 
Ajándékot kapni kortól függetlenül 
mindenki szeret. 

Évtizedek alatt a Mikulás ünnep 
hangulata, tartalma, megítélése jelen-
tősen módosult. Kezdetben nem vol-
tak drága, vásárolt ajándékok. Alma, 
dió, mogyoró, néhány csoki került ki a 
zsákból. Banán, narancs nagyritkán, 
később egyre gyakrabban. A gyerekek 
megilletődötten várták a Mikulást, 
csendben, izgatottan, némelyik szo-
rongva, nehogy előkerüljön a virgács. 
Közösen, s gyakran egyenként énekel-
tek, verset mondtak. Megilletődötten 
vették át az ajándékot. 

A virgácsról. Ma már eltűnt a zsák-
ból. Régebben gyakran az óvó néni, a 
szülő kérte a Mikulást, hogy rázza meg 
az aranyozott vesszőnyalábot, mint-
egy figyelmeztetve a gyerekeket a he-
lyes viselkedésre, magatartásra. Ma ez 
már szóba sem kerül. Vagy jó lenne 
feleleveníteni ismét? Akkor még kb. 
hat–nyolc éves korig hittek a legendá-
ban. Napjainkban négy–öt éves korig 
tart a varázs. A gyerekek egyre keve-
sebbet énekelnek, verselnek, biztatni 
kell őket. A rövid, pár perces szertartás 
hangulata, ünnepélyessége csorbult. A 
gyerekek fegyelmezetlenebbek, nem 
ritkán a szülők is. Egyre gyakoribbak a 
drága ajándékok. Néhány gyerek még 
csalódik is, hogy csak ennyit kapott. 

A Mikulás munkatempója is válto-
zott a technika vívmányai következté-
ben. Gyorsan mozgósítható a mobil-
telefonnal, autóval percek alatt eljut a 
helyszínre, ha hívják, és természete-
sen belefér a szigorú ütemtervbe. De 
egy igazi Mikulásnak ugye haladnia 

kell a korral, igazodni az új kihívások-
hoz, hiszen azért minden gyerek, a 
korszellemtől, az idők változásától 
függetlenül a hideg beálltával egyre 
gyakrabban kérdezi: Anya, mikor jön 
már a Mikulás? Jön, nemsokára jön – 
szól a nyugtató biztatás, mert azt min-
den szülő tudja, hogy a Mikulásnak 
minden évben jönnie kell. Válság ide-
jén, járványkor, háborúban is jönnie 
kell. Ha teljesen üres a zsákja, akkor is 
jön. A legértékesebb ajándékot, egy 
valamit úgyis mindig hoz magával a 
gyerekek számára, SZERETETET. Ha 
csak egy napra, egy órára, néhány 
percre hozza el számunkra ezt a cso-
dálatos érzést, már megérte várni rá. A 
kérdésemre, hogy mi motiválja a Mi-
kulást, mi ad neki lelki erőt, hogy év-
ről évre magára öltse a piros ruhát, így 
válaszolt: „Aki ért a gyerekek nyelvén, 
azt szeretik.” «

Dunaföldvár Város 
Önkormányzatának 
Képviselő-testülete

Dunaföldvár Város 
Önkormányzatának 
Képviselő-testülete a 
közterületen történő 
dohányzás és szeszes-
ital fogyasztás tilal-
máról szóló 26/2022. 
(XII. 16.) önkormány-
zati rendelet értelmé-
ben a következőket 
rendeli el, mely kiter-
jed a 7020 Dunaföld-
vár, Mészáros utca 4. 
szám alatti buszpálya-
udvar, a Béke tér és a 
Dunaföldvár 4206/2. 
helyrajzi szám alatti 
hídfőtől a Duna-parti 
sétány és a Hősök té-
ren lévő park (a továb-
biakban együttesen: 
közterület) területére: 
•	 a fentiekben megha-

tározott közterülete-
ken tilos a dohány-
zás, kivéve a 7020 
Dunaföldvár, Mészá-
ros utca 4. szám 
alatti buszpályaud-
var, (a 7020 Duna-
földvár, Mészáros ut-
ca 4. szám alatti 
buszpályaudvar vo-
natkozásában a 
nemdohányzók vé-
delméről és a do-
hánytermékek fo-
gyasztásának, forgal-
mazásának egyes 
szabályairól szóló 
1999. évi XLII. törvény 
tiltja a dohányzást.)

•	 a fentiekben meg-
határozott közterü-
leteken tilos a sze-
szesital fogyasztá-
sa.
Nem terjed ki a ren-

delet hatálya 
•	 az érvényes közte-

rület-használati en-
gedélyben foglaltak 
szerinti, a szeszes-
ital árusítására jo-
gosult vendéglátó 
egység által hasz-
nált közterületre (te-
rasz, előkert, kitele-
pülési terület, stb.) 
nyitvatartási idő-
ben,

•	 az engedéllyel szer-
vezett és engedéllyel 
rendelkező rendez-
vényekre, kizárólag 
az engedélyben 
meghatározott terü-
letre, és

•	 minden év decem-
ber 31. napján 18:00 
órától január 1. nap-
ján 6:00 óráig terje-
dő időszakra.
A fentiek megszegé-

se esetén törvényben 
meghatározott szank-
ció alkalmazható.

A dohányzás és a 
szeszesital fogyasztás 
tilalmára és a dohány-
zásra kijelölt helyekre 
vonatkozó jelzések el-
helyezéséről a polgár-
mester gondoskodik.

Ezen rendelkezések 
2023. február 1-től ér-
vényesek. «

Tisztelt Állampolgárok!
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Tájékoztatom azon civil 
szervezetek vezetőit, akik 
2022. évben önkormányzati 
támogatásban részesültek (ide 
értve a képviselői tiszteletdíjak 
és a képviselői keret felaján-
lást is), hogy 2023-ban önkor-
mányzati támogatásban csak 
azok a szervezetek részesül-
hetnek, akik a támogatási ös�-
szegekkel 2023. január 31. 
napjáig részletesen, számla-
másolatokkal az erre szüksé-
ges formanyomtatványon el-
számoltak. 

A nyújtott vissza nem téríten-
dő támogatást a tárgyévben, az-
az 2022. december 31-ig kell fel-
használni.

Azon szervezeteknek is elszá-
molási kötelezettsége van a 
2022. évi támogatási összegek-
kel, akik 2023. évben nem kí-
vánnak pályázatot benyújtani.

Az elszámoló lapot Az állam-
háztartáson kívüli források át-
vételéről és az önkormányzat 
által államháztartáson kívülre 
nyújtott támogatásokról szóló 
29/2013.(XII.31.) önkormányzati 
rendelet (a továbbiakban: 
29/2013. (XII.31.) önkormányzati 
rendelet) 5. melléklete tartal-
mazza, továbbá megtalálható a 
www.dunafoldvar.hu oldalon a 
Polgármesteri Hivatal/Nyom-
tatványok, ügymenetek menü-
pont alatt is.

Az elszámoláshoz szükséges 
formanyomtatvány e-mail-ben 
(princzne@dunafoldvar.hu) is 
igényelhető. 

Az elszámolási kötelezettség 
teljesítésének határideje: 2023. 
január 31. napja.

Fokozottan ügyeljenek az el-
számolási határidő betartásá-
ra!

Felhívás
Civil szervezetek számára elszámolási kötelezettség teljesítéséről

Az államháztartáson kívüli 
források átvételéről és az ön-
kormányzat által államháztar-
táson kívülre nyújtott támoga-
tásokról szóló 29/2013.(XII.31.) 
önkormányzati 1. melléklete 
tartalmazza a pályázati adatla-
pot.

A pályázati adatlap a www.
dunafoldvar.hu honlapról le-
tölthető. (Polgármesteri Hiva-
tal/Nyomtatványok, ügymene-

tek menüpont alatt megtalálha-
tó.)

Töltse le most az adatlapot!
Olvassa be mobiltelefonjával 
ezt a kódot és már indul is a 
letöltés!

Azon civil szervezetek, akik 
2022. évben kaptak önkor-
mányzati támogatást, újabb 
igénylést csak akkor nyújthat-
nak be, ha a korábbi támogatás 

felhasználásáról legkésőbb 
2023. január 31-ig részletesen 
(számla másolatokkal) elszá-
moltak a Dunaföldvári Polgár-
mesteri Hivatal felé.

A civil szervezetek támogatá-
sára elkülönített támogatási ke-
ret felosztásáról a 2023. évi költ-
ségvetés hatálybalépését köve-
tően dönt a Képviselő-testület 
Oktatási-, Kulturális, Egészség-
ügyi-, Szociális-, Ifjúsági és 
Sport Bizottsága.

A keret terhére dönt a Képvi-
selő-testület az alapítványi for-
rás átadásáról.

A pályázatok benyújtási ha-
tárideje: 2023. január 31. 

A pályázati adatlapot a be-
nyújtási határidőn belül a Du-
naföldvári Polgármesteri Hiva-
tal (7020 Dunaföldvár, Kossuth 
L. u. 2.) portáján vagy postán 
lehet benyújtani. 

A pályázattal és a pályázati 
elszámolással kapcsolatban 
részletes tájékoztatást Princzné 
Borbély Zsanett ügyintéző nyújt 
a 0675/541–550/ 125. mellék te-
lefonszámon, vagy e-mailon 
keresztül. (princzne@dunafold-
var.hu) «

Felhívás
Civil szervezetek számára támogatás igénylésére

Támogatás típusa 
(2023. január 1-jétől)

Kérelem benyújtásának 
határideje

Támogatás 
nyújtása

Jogosultsági jövedelemhatár 
(Ft/fő) 

Vagyon- 
vizsgálat

Támogatás összege 
(Ft)

1. Lakásfenntartási 
támogatás határidő nélkül 1 évre

háztartás: 122.550 Ft/fő 
egyszemélyes 

háztartás: 142.500 Ft/fő 
van min. 6.500 Ft 

max. 14.250 Ft

2. Gyógyszertámogatás határidő nélkül 1 évre család: 114.000 Ft/fő 
egyedül élő: 128.250 Ft/fő van 8.000 Ft/fő

3. Eseti szociális 
támogatás határidő nélkül eseti

család: 99.750 Ft/fő 
egyedül élő: 128.250 Ft/fő 

különös méltánylást érdemlő 
esetben: család: 128.250 Ft/fő 

egyedül élő: 156.750 Ft/fő  
(pl.: elemi kár, stb., esetén)

van

eseti elbírálás esetén: 
max. összeg 22.800 Ft/

eset különös mélt. 
érdemlő esetben: 

max. 99.750 Ft/eset 

4. Tűzifa támogatás tárgyév szeptember 1. és 
október 15. között egyszeri család: 99.750 Ft/fő 

egyedül élő: 128.250 Ft/fő van
természetben 

nyújtandó támogatás: 
5 mázsa/ háztartás

5. Temetési támogatás folyamatos (halálesetet köve-
tő 60 napon belül) eseti család: 99.750 Ft/fő 

egyedül élő: 128.250 Ft/fő nincs család: 71.250 Ft 
egyedül élő: 99.750 Ft 

6.
Rendkívüli 
gyermekvédelmi 
támogatás

folyamatos eseti család: 99.750 Ft/fő van

gyermekenkénti 
egyszeri összeg: 
max. 22.800 Ft 

családonkénti egyszeri 
összege: max. 42.750 Ft 

7. Iskolakezdési 
támogatás

tárgyév augusztus 15.– 
szeptember 15. között egyszeri család: 114.000 Ft/fő van 10.000 Ft/gyermek

8. Időskorúak 
támogatása

tárgyév március 1. – április 
30. között egyszeri

142.500 Ft/ kérelem benyújtá-
sakor 65. életévét betöltött idős-

korú személy 
nincs 10.000 Ft/fő

9. Köztemetés határidő nélkül eseti család: 79.800 Ft/fő 
egyedül élő: 102.600 Ft/fő van

változó – a temetkezési 
vállalkozó közköltsé-
ges temetésének árai 

szerint

Dunaföldvár Város Önkormányzata által nyújtott támogatások

Felhívom a figyelmüket, hogy a 
civil szervezetek elszámolási kö-
telezettségéről és a pályázási felté-
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Mindannyiunk érdeke környezetünk vé-
delme, de vannak olyanok, mint például 
mostani interjúalanyom, Bakallár Benja-
min, akinek ez egyenesen a szívügye. Egy 
baráti beszélgetés során meg is osztotta 
velem, mi mozgatja őt és társait.

BozárBalázs

Harc a szeméttel
Bakallár Benjamin. Ez a név 

sokaknak új lehet, de mindan�-
nyian hálával tartozunk ennek a 
srácnak az önfeláldozó munká-
jáért, még ha őt nem is ez hajtja, 
miközben zsákszámra szedi a 
közösségünk által eldobott sze-
méthalmokat. Bár nem tartozik 
a galeri alapító tagjai közé, már 
2017 óta aktív tagja az Aztakeser-
vit egyesületnek. Aki esetleg 
nem hallott volna még róluk, rö-
viden bemutatnám őket. Egy 
helyi fenegyerekekből verbuvá-
lódott aktivista csapatról van 
szó, akik nem bírták már tétle-
nül nézni azt, ahogyan szép las-
san felemészti városunkat a ten-
gernyi szemét, így tettlegességig 
fajult a helyzet: évente tartanak 
szemétszüreteket, aminek hatá-
sára mindenki újra élvezheti 
környezetünk megannyi szépsé-
gét. De kanyarodjunk is vissza 
Benihez. A hulladékgyűjtés mel-
lett az ő feladata a leltározás a 
bagázs főhadiszállásán, vala-
mint a közösségi médiatevé-
kenységek ellátása a Faceboo-
kon, illetve az Instagramon. 
Ezen a ponton meg is kérnék 
minden olvasót, hogy, aki még 
nem tette, vessen egy pillantást 
az egyesület oldalára valamelyik 
platformon, minden megtekin-
tés, like és megosztás segíti az 
ügyet, amiért harcolnak!

Testvériség és tenni akarás
A beszélgetésünk során egy-

értelművé vált számomra az el-
hivatottsága az ügy iránt, amit 
képvisel a bandájával. Talán a 
banda szó kicsit lekicsinyítően 
hat, mert az ő szavaiból inkább 
úgy jött át nekem, hogy az Azt-
akeservit egyesület sokkal in-
kább mondható egy második 
családnak, mintsem egy egy-
szerű, szedett–vetett brigádnak. 
Amikor az alakulat összekötő 
erejéről kérdeztem, két dolgot 
adott válaszul: a testvériség és a 
tenni akarás. Erős szavak, de tö-
kéletesen leírják az egységet, 
amit alkotnak. Ez a szoros köte-
lék ne rettentsen meg senkit, 
aki fontolgatná a csatlakozást 
az ügyhöz, szívesen látják az új 
arcokat. Beni elmondása szerint 
folyamatosan bővülnek új ta-
gokkal, aminek kifejezetten 
örül, mert azt jelzi számukra, 

hogy vannak még rajtuk kívül 
olyan emberek, akiknek szintén 
fontos ez az ügy.

Görbe tükör
Beni ezen a ponton beavatott 

a személyes látásmódjába a tár-
sulásukat illetően. Szerinte a 
legfontosabb dolga az együtte-
süknek az, hogy görbe tükröt 
tudnak mutatni a társadalom 
felé, és fel tudják nyitni az em-
berek szemét a szemétre, ami 
körülvesz mindnyájunkat. Úgy 
tartja, hogy ha nem foglalkoz-
nának vele az emberek, nem 
irányítanák a tekintetüket ebbe 
az irányba, akkor egyszer csak 
egy idő után ellepne minket a 
rengeteg hulladék. Nem gyö-
nyörködhetnénk a környeze-
tünkben, mivel előbb utóbb 
mindenhol megjelenne a 
szenny. Nem valami fényes jö-
vőkép, ugye? „Mi azt valljuk, 
hogy nincsen hulladék csak 
alapanyag, szemétből is renge-
teg dolgot lehet csinálni, csak 
egy kis kreativitás kell hozzá.” 
Ezt az állítást jól alátámasztják 
a szemétből készült szobraik is, 
melyeket a Nemzetközi Termé-
szetfilm Fesztiválon ki is állítot-
tak. Megvitattuk azt is, mennyi-
re lehetne rávenni a magyaro-
kat arra, hogy nagyobb figyel-
met szánjanak a környezetük 
épségére. Szerinte ez nem egy 
lehetetlen küldetés, de a hazai 
emberek többségének (tisztelet 
a kivételnek!) még nem elég 
érett a szemléletmódja, mint 
mondjuk más országokban. Ez-
zel én is egyetértek, meghök-
kentő különbségeket láttam 
külföldi barangolásaim során az 
itthoni viszonyokhoz képest.

Amit majd az unokáinknak mesélünk
Kicsit faggattam Benit az él-

ményekről, amiket a szervezet-
nél töltött évei alatt szerzett. Ta-
lálkozott több emberrel is, akik-
kel rendkívül szoros baráti kap-
csolatot tudott kialakítani, dol-
goztak együtt más egyesületek-
kel, mint például a Green Peace 
vagy a Dorko ruházati márka, 
de azt mondta, hogy neki már 
az az érzés is hatalmas élmény, 
ami egy–egy szemétszüret után 
elfogja. Az a pozitív érzés, hogy 
valami jót tesz a környezetével, 
nem csak szűk értelemben, ér-
tem ez alatt Földvár környékét, 
hanem országos szinten is. 
Rendszeresen járnak a Tisza 
környékére, az ott megrendezett 
PET Kupa a személyes favoritja. 
Már az is igazi izgalom, mikor a 
PET palackokokból eszkábált la-
dikokkal szelik a folyó vizét, 

miközben hulladékra vadász-
nak, de az igazi buli a kikötések 
után kezdődik csak, amikor a 
tábortűz köré gyűlik mindenki a 
szárazföldön. Igazi fesztivál-
hangulat szokott kialakulni, 
amit a COVID előtti időszakok-
ban még a világ más szegletéből 
érkezett nemzetközi aktivisták 
is tarkítottak. „Ez a kisebb fajta 
fesztiválhangulat leírhatatlan. 
Számomra jobb, mint mondjuk 
egy Sziget fesztivál” – mondta 
Beni, miközben a nosztalgia 
mosolyt csalt az arcára.

Előre, nem hátra
Beni elmondta, hogy benne 

még megvan az a kép, hogy mi-
lyen volt a Duna-part az Azta-
keservit előtti időkben. Elég sú-
lyos volt a helyzet szemét ügyi-
leg, de amióta tartják a szemét-
szüreteket, évről évre kevesebb 
a hulladék az értintett területe-
ken. Helyenként már keresniük 
kell a szemetet, annyira megfo-
gyatkozott. Ezek alapján úgy ér-
zi, hogy sikeres a tevékenysé-
gük a mikrokörnyezetünkben, 
de elmondta, hogy nagyobb 
léptékű tervek is vannak a tar-
solyukban. «

Egy Aztakeservit sztori
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Dr. Vizi László Tamás, a Magyarságkutató 
Intézet tudományos főigazgató helyette-
se volt a Népszerű tudomány előadásso-
rozat decemberi vendége. Az intézet 
munkájáról és a legújabb kutatási ered-
ményeiről beszélt, melyek tükrében nem-
zeti múltunk bizonyos eseményeit szük-
ségszerűen át kell értékelni.

SzabadosSámuel

2019-ben, a magyar kormány 
kezdeményezésére alakult az 
intézet, azzal a céllal, hogy az 
új kutatási eredmények tükré-
ben tisztázzon, pontosítson bi-
zonyos nézeteket, megközelí-
téseket. Kutatási területe főleg 
a magyarság eredete, korai tör-
ténete, mely homályos foltokat 
is tartalmaz. Az természetes 
dolog, hogy egy–egy szenzáci-
ós régészeti lelet, vagy írásos 

dokumentum átírhatja a törté-
nelmet. Az viszont sajnálatos, 
hogy a mindenkori politikai 
hatalom igyekszik a saját ér-
tékrendje szerint átírni, nem-
egyszer meghamisítani a múl-
tat. 

Nemzetünk történetében is 
volt erre néhány példa. A Habs-
burg politika a XIX. században 
népünk őstörténetében igyeke-
zett saját érdekei szerint néze-
teit érvényesíteni. A XX. századi 
kommunista diktatúra múltun-
kat szinte kizárólag az osztály-
ellentétek tükrében mutatta be. 
Az intézet magasan képzett 
munkatársai és nemzetközi 
szintű technikai eszközei segít-
ségével jó úton halad az irány-
ba, hogy tisztázódjanak e téves 
nézetek. 

A honfoglalás előtti időszak 
eredet tisztázása kapcsán a 
finnugor, a türk, esetleg a hun 
gyökerek kapcsán napjainkban 
is szakmai viták zajlanak. Sokat 
segít a kutatómunkában az ar-
cheogenetika alkalmazása, 
mely a legújabb tudományos 
eszközöket, módszereket hívja 
segítségül. Így sikerült például 
Mátyás király fiának és unoká-
jának földi maradványait azo-

nosítani. E módszert alkalmaz-
zák Aba Sámuel és Szent László 
királyaink földi maradványai-
nak vizsgálatakor. A székesfe-
hérvári királysírok nagyrészt 
feldúlt állapotban több ezer 
csontot tartalmaz. Évek hosszú 
munkája vár a kutatókra. Az in-
tézet nemzetközi kapcsolatai is 
egyre szélesednek, több ered-
ményt nemzetközi szinten is 
publikáltak. «

A legújabb kutatási eredmények 
átértékelhetik múltunkat

Sírja üres akár a
megváltóé

de késik a húsvét

hiába esdi minden
áldott délben
a harangszó

(Kányádi Sándor: Hunyadi)

HaiderMárta

A Szent Anna-templom 
mennyezetének főoltártól néz-
ve harmadik részén található 
egy képcsoport, amely több 
szempontból is igazi kuriózum. 
Leszkovszky György a nándor-
fehérvári diadalt örökítette itt 
meg, a két legismertebb magyar 
női szenttel bontva két részre a 
kompozíciót. 

Leszkovszky György jártas 
volt a történelemben, egyház-
történetben, egyházi szimboli-
kában és a teológiában egy-
aránt. Ha tüzetesebben meg-
vizsgáljuk a képeit, nagyon so-
kat tanulhatunk tőle. Maga a 
témaválasztás is kérdést intéz a 
nézőhöz: Miért választja valaki 
a nándorfehérvári diadalt egy 
templom díszítésére, amikor 
szentek tömege állna rendelke-
zésére? 

Az egyik ok nyilván Kapiszt-
rán Szent János személyében 
keresendő, aki olasz ferences 
szerzetes volt. Capestrano nevű 
faluban született, innen a neve. 
1455-ben jött Magyarországra 
III. Kallixtusz pápa kérésére. 
Hunyadi Jánosnak segített a tö-
rök ellen hadat toborozni, lelke-

sítette az embereket. Részt vett 
Nándorfehérvár védelmében. A 
védelemben betöltött szerepe 
miatt lett a Magyar Katonai Or-
dinariátus védőszentje. 2006 
előtt pedig két ferences rendtar-
tomány működött Magyaror-
szágon, az egyik Kapisztrán 
Szent János nevét viselte. 

A baloldali szekkón ferences 
csuhában, övében rózsafüzér-
rel, kezében kereszttel vezeti a 
török ellen a magyarokat. Feje 
fölött angyalok, jobb oldalán az 
IHS monogramos zászló. Az IHS 
monogrammal több helyen ta-
lálkozunk templomainkban. 
Közismert magyarázata: Jézus 
az emberiség üdvözítője. Az IHS 
tulajdonképpen a Jézus név gö-
rög alakjának kezdőbetűi. Nagy 
Konstantin óta magyarázták 
úgy is, hogy az „In hoc signo”, 
vagyis az „e jelben győzni 
fogsz” rövidítése. Ezen a képen 
talán ez utóbbi magyarázat a 
legaktuálisabb.

Kapisztrán Szent János ábrá-
zolását még két helyen látjuk 
templomunkban. A főoltár fe-
letti szekkón is ott van a ma-
gyar szentek körében. Szent 
Antal oltáránál pedig az egyik 
szobor zászlóval a kezében 
szintén őt ábrázolja.

A jobb oldali mennyezeti 
szekkón a nándorfehérvári 
hőst, Hunyadi Jánost örökítette 
meg a művész. Mindkét oldalon 
érdemes megfigyelni a képek 
keretét, amely szinte megnyitja 
a mennyezetet. A köríves kere-
tet a sarkokon megtöri, így 
olyan térhatást ér el, mintha 
nyitva lenne a tető, és mi a 
mennybe látnánk. A képeken 
angyalok lebegnek a hősök feje 

fölött, amelyek nemcsak a harc-
ban való segítésre, hanem az 
örökéletben való megdicsőülé-
sükre is utalnak. 

A körív alján ott látjuk a Hu-
nyadiak címerét, a hollót, cső-
rében aranygyűrűvel. Állítólag 
csak két templomban festették 
meg ezt, a másik valahol Er-
délyben található. A fehér lovon 
léptető Hunyadi előre tekint, 
nem a legyőzött török foglyokat 
nézi. Kitekint a képből, érdemes 
megnézni, ahogy a keze imára 
van összetéve. Istennek köszöni 
a győzelmet, amely hetven évre 
megmentette hazánkat a török 
elnyomástól. Alakja fölött an-
gyalok pálmakoszorút tartanak, 
amely egyaránt jelképe a dia-
dalnak és a vértanúságnak is. 
Hunyadi János életét, jövedel-
mét a hazának áldozta. Kapiszt-
rán Szent János és Hunyadi Já-
nos is közvetlenül a diadal után 
haltak meg, a harc után kitört 
pestisjárvány áldozatai lettek. 
Hunyadinak halála előtt a 
szentségeket Kapisztrán Szent 
János szolgáltatta ki, 1456. au-
gusztus 11-én halt meg. Sírja a 
gyulafehérvári székesegyház-
ban van. Kapisztrán Szent János 
október 23-án lett a járvány ál-
dozata, így emléknapja éppen 
az egyik nemzeti ünnepünkkel 
esik egybe.

A szekkón Hunyadi feje fölött 
harangot kongatnak az angya-
lok. A történet közismert, hogy 
a diadal emlékére szólalnak 
meg a harangok ma is délben. 
Erről két pápa is rendelkezett. 
III. Kallixtusz még a diadal előtt, 
1456. június 29-én kiadott bul-
lájában imára buzdította a híve-
ket a keresztény Európa védel-

mére, amelyre harangszó fi-
gyelmeztesse őket. VI. Sándor 
pápa megújította ezt a rendele-
tet 1500-ban, amikor azt is 
megfogalmazta, hogy a haran-
gozás délben örök érvényű le-
gyen.

A nándorfehérvári diadalról 
készült szekkókat a magyar nép 
számára annyira kedves két 
szent nő bontja ketté: Szent Er-
zsébet és unokahúga, Szent 
Margit. Erzsébet II. András és 
Merániai Gertrúd lánya, Margit 
pedig az unokájuk volt. Ábrázo-
lásukban Leszkovszky György a 
szokott sémát követi. Szent Er-
zsébetet kék ruhában – amely 
az égi és egyben a béke és hűség 
színe – ábrázolja. Hermelin pa-
lástot visel. Ezt csak királyi sze-
mélyek ábrázolásánál használ-
ták a heraldikában. Egyetlen 
ékszere a korona, amely királyi 
származására utal. Jobb kezé-
ben kenyeret fog, baljával a ró-
zsákat tartja ruhájában utalva 
az egyik hozzá kapcsolódó leg-
ismertebb csodára. A rózsák 
színében a fehér és rózsaszín, 
vagyis a tisztaság, üdeség, ár-
tatlanság színe dominál.

Margit a domonkos apácák 
fehér ruháját viseli kék köpen�-
nyel. Szent Margit attribútuma 
a liliom, amely a tisztaság, a 
szüzesség jelképe. Szenvedését, 
életáldozatát pedig a kereszt je-
leníti meg. Az érdekesség a fel-
iratban található: Boldog Mar-
git. Leszkovszky ugyanis a 
szentté avatás előtt festette a 
szekkót. Margitot már 1276-ban 
boldoggá avatták, hat évvel ha-
lála után. A szentté avatására 
viszont csak 1943-ban került 
sor. XII. Piusz pápa (Pacelli 

Dunaföldvár kincsei
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bíboros, aki itt járt Magyar-
országon 1938-ban az 52. Eu-
charisztikus kongresszuson) ik-
tatja a szentek közé éppen no-
vember 19-én nagynénjének, 
Szent Erzsébetnek az ünnepén. 

A szekkók borzalmas állapot-
ban vannak. A képeken látszik, 
hogy szinte napról napra pusz-
tulnak. A középső részről már 
teljesen lepotyogott a festék. 
Érthetetlen a Pécsi Egyházme-
gye hozzáállása, hogy veszni 
hagyja ezt az egyedülállóan ér-
tékes alkotást, amely nemcsak 
nekünk kincs, hanem egész 
nemzetünknek érték.  

Felföldi László immár az egy-
házmegye hatodik püspöke 
1945 óta, aki semmit nem tesz a 
szekkók érdekében. 1932-ben 
egyházmegyei díjjal jutalmaz-
ták a művészt, majd ugyanez az 
egyházmegye pusztulni hagyja 
az alkotásait. Hetvennyolc évvel 
a második világháború után 

nem a háborús belövéseknek 
kéne látszania, Ha valahol szó-
ba hozom a restaurálást, min-
denki pénzhiányról beszél. Sok-
kal több kéne a felújításhoz 
pénznél: összefogás, tenni aka-
rás, tetterő, lokálpatrióta szem-
lélet. Nándorfehérvárnál egy 
maroknyi magyar állt szemben 
az oszmán haddal, de hit lobo-
gott bennük. Nekünk is rá kéne 
döbbenünk, hogy, ahol őseink 
áldották az Istent, keresztelték 
meg a gyermekeiket, tartották 
az esküvőket, gyászmiséket, 
nos, ezt a templomot mi uno-
káinkra hagyjuk. Ideje lenne, 
hogy elérkezzék már a templom 
húsvétja is, mert nem mindegy, 
hogy a harangok tovább fog-
nak-e zúgni, vagy a félhold lesz 
az úr. Azt hiszem, sokunk szíve 
vágya, hogy ez a csodálatos ba-
rokk templom fel legyen állvá-
nyozva, és gyönyörködhessünk 
a restaurátorok munkájában. «

A szentestét megelőző szombat este tar-
totta első évzáró közgyűlését a Dunaföld-
vári Burgundiai Pincesor Egyesület. Az 
esemény tizennégy rendes tag részvéte-
lével jó hangulatban és eredményesen 
zajlott le.

VecseiPál

Az első év végén
Bár az egyesület csak 2021. 

október végén alakult, de már 
az ezt megelőző szeptemberben 
is aktív részesei voltak a Szüreti 
fesztiválnak, akkor tartották 
meg először hagyományterem-
tő jelleggel a „Nyitott pincék” 
programot. Rendkívül mozgal-
mas és erős első évet tudhat az 
egyesület maga mögött és ha-
sonlóra számítanak 2023 ban is, 
a tagság lelkesedésén biztosan 
nem fog múlni a dolog. 

Az egyesületről
A 13 alapító taggal alakult 

egyesületnek mostanra 22 ren-
des és 2 pártoló tagja van, 
ugyanakkor azóta további 2 pin-
cetulajdonos jelezte belépési 
szándékát. Az elnökség minden 
korábbi várakozását felülmúló, 
rendkívül örömteli eredmény ez.

Az egységes megjelenés és 
összetartozás kifejezéseként az 
egyesület egyen pólót és kötényt 
készíttetett tagjainak. Készült 
egyesületi molinó, melyet a kö-
vetkező adandó alkalommal be-
mutatnak a nagyközönségnek is.

Ilyen volt az idei év
Az első közös programra 

áprilisban, egy társadalmi 

munka keretében került sor, 
melyet biztosan meg fognak 
ismételni 2023-ban is, az már 
most látszik, hogy teendő lesz 
bőven.

A 2022-es évben az egyesület 
kivette részét a városi rendez-
vényekben, a Majálison és a 
Horgász juniálison fröccste-
raszt rendeztek (a Majálison 
társ borosegyesületekkel kar-
öltve, a Horgász juniálison ön-
állóan), a Szüreti fesztiválon is-
mét kinyitották a burgundiai 
boros gazdák a pincéiket a lá-
togatók előtt, illetve immár 
második alkalommal tartották 
meg a „Borkedvelők baráti ta-
lálkozóját” is.

Az egyesület képviselői ko-
szorúztak a március 15-i és az 
október 23-i városi ünnepsége-
ken, ezt a hagyományt is foly-
tatni szeretnék.

Tervek 2023-ra
A 2023-as év költségcsökken-

tése biztosan érinteni fogja a 
város nagyrendezvényeit, illet-
ve a város által a civil szerveze-
teknek nyújtandó támogatások 
összegét is. A Dunaföldvári Bur-
gundiai Pincesor Egyesület a le-
hetőségeihez mérten 2023-ban 
is képviseltetni fogja magát a 
városi rendezvényeken, esemé-
nyeken.

Szeretnének tovább haladni 
az egyesületi székház (klubhe-
lyiség) kialakításával, ez az 
egyesület egyik szívügye.

A tervek között szerepel a 
környékbeli boros egyesületek-

Megtartotta első éves évzáró gyűlését
a Dunaföldvári Burgundiai Pincesor Egyesület 

kel, civil szervezetekkel a kap-
csolat szorosabbra fűzése, töre-
kedni kell – elsősorban – a 
szomszédos települések ren-
dezvényeinek összehangolásá-
ra, mert sok volt a keresztbe 
szervezés.

Illetve, van egy régóta dé-
delgetett terve az egyesület-

nek, amit még nagy titok övez, 
de elöljáróban annyit, hogy 
egy bortúra lebonyolításában 
gondolkoznak, melyet össze 
lehetne kötni egy rockkoncert-
tel.

Tervek tehát bőven vannak 
2023-ra, remélhetőleg sok min-
den meg is valósulhat belőle! «

2023. február havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közöt-
ti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet vál-
tozás, az ügyelet a jelzett időpontban minden esetben ellátja a páciense-
ket. Az ügyelet ideje 7–13 óráig tart a helyszínen megjelölt időpontokban.

Dátum Nap Cím Telefonszám

2023.01.21. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–416
2023.01.22. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–417
2023.01.28. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–418
2023.01.29. vasárnap Dunaújváros, Alkotás út 7. 25/743–753
2023.02.04. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
2023.02.05. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–554
2023.02.11. szombat Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–418
2023.02.12. vasárnap Dunaújváros, Derkovits u. 2. 30/900–81–63
2023.02.18. szombat Dunaújváros, Vasmű út 7. (2G Dental) 30/123–96–03
2023.02.19. vasárnap Dunaújváros, Vasmű út 10. 25/550–415
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Évértékelő közgyűlést tartott az Aztake-
servit Értékőr Egylet. Ferenczi Zsolt elnök 
összefoglalójában nyugodtnak, kevésbé 
terheltnek értékelte az elmúlt esztendőt. 
Nagy dolgokról, tettekről nem tudott be-
számolni, ennek ellenére sok minden tör-
tént velük. A kevésbé látványos, de igen 
hasznos tevékenységekről, események-
ről viszont hosszasan beszélt, mivel volt 
belőlük bőven.

SzabadosSámuel

A bázison kisebb munkálatok 
folytak. A társalgó tetőzetét újí-
tották fel. Ugyanakkor sok új 
eszközt vásároltak. A szerszám-

készletet bővítették. Vettek egy 
projektort, mely az előadásaik-
hoz kellett. Többször fogadtak 
diákcsoportokat előadással egy-
bekötött bemutatóval. A tavaszi 
takarítónap sikeres volt. Vi-
szonylag nagy területet tudtak 
bejárni. A tiszai Pet Kupa idén is 
a kiemelt eseményeik közé tar-
tozott. Két alkalommal is jártak 
a Tiszán. Az utóbbi években 
már egyre nagyobb szerepet 
vállalnak a szervezésben, a ren-
dezvény lebonyolításában is. 
Biztosítási feladatokat látnak el, 
hajókat javítanak. A rendezők a 

jövőben is számítanak rájuk e 
téren. Kapcsolataikat továbbra 
is ápolják a Dorko divatcéggel. 

Az idei év a tervek szerint 
mozgalmasabb lesz

Az évi ütemterv szerint né-
hány újdonság is szerepel a 
programok közt. Először jöhet 
össze egy balatoni vitorlástúra, 
mely alkalommal a tó élővilá-
gával ismerkednének. Olyan fi-
atalokat is szeretnének maguk-
kal vinni, akik anyagi lehetősé-
geik miatt ritkán vagy csak rö-
vid időre jutnak el a Balatonra. 

Hulladékszobrokat készítenek 
rendelésre, például a Dorko cég-
nek és egy környezetvédő egye-
sületnek. Szintén újdonság lesz a 

környékünk állatvilágának meg-
jelenítése. Kisebb alkotások mu-
tatnák be a Mezőföld halait, ma-
darait, vadait. A szobrok a bázis 
területén lennének felállítva. A 
tavaszi takarító nap célpontja 
ezúttal a Kálvária és környéke 
lenne, mely az utóbbi években 
egyre látogatottabb kiránduló-
hellyé vált. Terveik közt szerepel 
egy kisbusz vásárlása is. Tovább-
ra is aktívan részt szeretnének 
venni a városi és a különböző ci-
vil szervezetek rendezvényein. 
Ferenczi Zsolt úgy érzi, hogy van 
érdeklődés helyben, de már or-
szágosan is tevékenységük iránt. 
Ezt kell meghálálni változatos és 
érdekes programokkal, tartalmas 
munkával. «

Nyárra balatoni vitorlástúrát szervez az 
Aztakeservit Értékőr Egylet

SzászváriJózsefné 
Cziráky Gyula édesapja tanító 

volt Dunaföldváron, édesanyját 
Reinhardt Erzsébetnek hívták. A 
házaspárnak kilenc gyermeke 
született, Gyula volt az ötödik a 
gyermekek sorában. Elemi is-
kolába Dunaföldváron járt, 
majd édesapja tanácsára Kalo-
csára került, ott érettségizett és 
a papi szeminárium növendéke 
lett. Már ekkor kezdett foglal-
kozni helytörténeti kutatások-
kal, tanulmányai a Tolname-
gyei Közlönyben és a Kalocsai 
Néplapban jelentek meg.

Az 1880-as évek végén a Tol-
namegyei Közlönyben publikált 
dolgozata kapcsán ismerkedett 
meg a dunaföldvári járásbíró-
val, Szelle Zsigmonddal, aki 
írásra bátorította: „Dunaföldvár 
monográfiáját Ön által megírva 
szeretném látni.”

Hőke Lajos, ügyvéd, szintén 
jeles helytörténész, akivel gyak-
ran találkozott, szintén buzdí-
totta a helytörténeti anyag gyűj-
tésére, kutatási eredményeinek 
leírására.

Szorgalmasan gyűjtötte szol-
gálati helyeinek régi emlékeit és 
publikálta is a megismert törté-
neti adatokat. DE SZINTE EGÉSZ 

ÉLETÉBEN DUNAFÖLDVÁR RÉ-
GÉSZETI EMLÉKEIRŐL, TÖRTÉ-
NELMÉRŐL GYŰJTÖTTE A LEG-
TÖBBET. 

Visszatérve egyházi küldeté-
sére, a papi szeminárium elvég-
zése után Gomboson (szerb ne-
ve Bogojeva) szentelték pappá, 
ahol 1890-től kisebb–nagyobb 
megszakításokkal (Dávod, Óbe-
cse, Homokmegy) 1908-ig volt 
káplán.

Már 1895-től betegségek gyö-
törték, többször kellett szabad-
ságot kérnie, hogy orvosi segít-
séget kapjon. De szorgalma 
nem hagyta cserben, betegágya 
mellett is következő kutatásaira 
gondolhatott.

1908-ban Topolyára került 
plébánosnak, ideiglenes admi-
nisztrátori teendőket is ellátott. 
Ebben a kisvárosban kapott 
végleges formát Dunaföldvár 
monográfiája. Dr. Rátkay László 
országgyűlési képviselő ajánla-
tára a dunaföldvári községi kép-
viselőtestület megszavazta a 
helytörténeti mű kiadását és 
terjesztésének formáit. Cziráky 
Gyulának ez volt a legfontosabb 
munkája, „Dunaföldvár multja 
és jelene” címmel jelent meg 
1910-ben. A helység és környé-

„Előszó
1886-ot írtunk még csak!... A kalocsai szeminárium muzeumának asztala mellett fordítgat-
tam egy latin munkából azt, ami a dunaföldvári apátságra vonatkozott.
Mikor a Szent-Ágoston-Egylet-ben könyvtárnok voltam, akkor meg már minden könyvet 
megnéztem, nem ír-e szülőföldemről.
1889-ben a Tolnamegyei Közlöny egy dolgozatomat hozta. Miről írhattam volna egyébről, 
mint Földvár multjáról. Vakációban tudtam meg, hogy Szelle járásbiró úr reflektált cikkemre. 
Nem nyugodtam, míg meg nem szereztem a lapot, el nem olvastam az ismeretlen szerzőhöz 
írt buzdító sorokat s be nem mutattam magamat: „Én vagyok az -y –l!”

(részlet a monográfia bevezetőjéből)

CZIRÁKY GYULA
(Dunaföldvár, 1867. november 14. – Dunaföldvár, 1912. március 23.)
katolikus pap, helytörténész, 
a Bács-Bodrog vármegyei Történelmi Társulat tagja

kének régmúltjával, harcait más 
népekkel, egyháztörténetét, kü-
lönféle egyesületeit, oktatási 
rendszerét, pénzintézeteit, hi-
vatalait mutatta be kiváló törté-
neti érzékkel. A mű második ré-
szében Dunaföldvár hírességei-
ről, művészekről, építészekről, 
egyházi emberekről gyűjtött 
adatokat. Ebben a részben már 
érződött, hogy nagy beteg volt, 
kevesebb időt tudott szakítani a 
jeles embereket bemutató, pon-
tos adatok közlésére (pl. Beszé-
des József), de monográfiája 

12. oldal ||  2023. január Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

►



Művelődési Ház
Januári programok
A programok helyszíne a Berze-Nagy 
Ilona Városi Könyvtár

Január 24. kedd,18:00
IRODALMI KÁVÉHÁZ
Dombi Tinódy László: A gömbbe zárt idő
könyvbemutató
Közreműködik: Ősforrás Ze-
nei Műhely

 Január 27. péntek, 18:00
90 éve született Gábor Pál
A Tiltott terület c. film vetítése
A belépés díjtalan

Január 31. kedd, 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Szervezés alatt

Február 16. csütörtök, 10:30–17:30
VÉRADÁS
a művelődési központban

ma is meghatározó alapmű 
Dunaföldvár történetében. 

1911-1912-ben már gyakorlati-
lag munkaképtelen volt. Lajos 
testvére Budapestre vitte, ahol 
neves orvosok próbáltak segíte-
ni. Egyre többet tartózkodott 
Dunaföldváron. Nagynénje, 
Sánta Istvánné, Cziráky Rozina 
ápolta és gondozta.

Ebben a házban halt meg 1912. 
március 23-án, betegsége: lép-
daganat volt. Nagy részvét mel-
lett temették el, sírja a Fehérvári 
utcai temetőben van, a bejárat-
tól jobbra lévő kriptasoron, 
édesapja családi sírboltjában.

Bíró Imre helyi plébános le-
veléből tudjuk, melyet a kalo-
csai főtisztelendő Érseki Hely-
nöki Úrnak írt Cziráky Gyula 
halála után: a 45 éves áldozár 
(áldozó pap) derék papja volt az 
egyháznak. Dunaföldváron élt 
nagynénjénél, özv. Sánta Ist-
vánné földművesnőnél, egysze-
rű nádas házikónak első szobá-
jában lakott a Fehérvári utca 61. 
számú házban. Míg betegsége 
engedte, minden nap reggel 7 
órakor az apácáknál misézett. 
Szerény ember volt, méltó kép-
viselője egyházának.

Szerénységére jellemző a mo-
nográfia bevezetőjében írt né-
hány mondata: „Ha hibát talál-
nak benne, kérem, ne gáncsol-
janak! Én csak egy ember va-
gyok, mindent nem láthatok. 
Bizonyára tökéleteseb mű léte-
sült volna, ha csak négyen vagy 

öten kutattunk volna is e tárgy-
ban, de magam voltam. Vezesse 
Önöket megítélésében az érze-
lem, mely engem vezetett: – a 
szülőföldem szeretete.”

Főbb művei:
A dunaföldvári vár ostroma 

és bevétele 1705-ben. Hadtörté-
nelmi epizód a kuruc világból. 
Dunaföldvár, 1893

Dunaföldvári album. Duna-
földvár, 1896

A mi apostolaink. Czimmer-
mann István magyar hithirdető 
élete és működése. Budapest, 
1897

Bács-Bodrog vármegyei Bo-
gojeva és Gombos multja. Bo-
gojeva, 1898

Árpádházi Boldog Margit éle-
te és jellemrajza. Kalocsa, 1907

Tolnavármegyei Dunaföldvár 
multja és jelene. Dunaföldvár, 
1910

Irodalom:
Perszonális iratok, 1890–1912. 

Kalocsai Főegyházmegyei Le-
véltár KFL I. 1. c.

Tárca. Tolnavármegye és a 
Közérdek. Politikai Napilap. 
Szekszárd, 1910. július 4.

Cziráky Gyula. A Bács-Bodrog 
Megyei Történelmi Társulat Év-
könyve 28. (1912)

Balogh Emese: Cziráky Gyu-
la= Dunaföldvári Part-Oldalak, 
2007. április

Földvári tabló I. kötet. Életraj-
zok és arcképek Dunaföldvár 
múltjából. Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár. 2009 «

A sánta Géza
Az majdnem halálos kaland 

volt, a negyvenes – ötvenes 
évek fordulóján. A dunaföldvári 
híd egész vasszerkezete még a 
Dunába rogyva emlékeztetett a 
háborúra. Apokaliptikus lát-
vány: hatalmas acélgerendák, 
sínek, elrozsdásodott korlátda-
rabok meredeztek az ég felé a 
jégtáblák közül; a hídlábak, 
mint lefejezett tornyok a tete-
jükre szakadt aszfalt járdame-
zőkkel. Köröskörül a jégen ha-
talmas fekete szögek, letört 
ékek, idomok. Csúszkáltunk, 
kapaszkodtunk visszafele a túI-
partról a jégtáblákon, a vasosz-
lopok között, a feltorlódott me-
redélyeken, a hófalakon. Szikla-
keményre fagyott be a Duna, de 
a mélyben mindig vannak rej-
telmes erők, melegebb áramlá-
sok, s ezek itt–ott tocsogósra ol-
vasztották a felső jégréteget. 
Igyekeztünk a közeli part felé, 
ahonnan egy ember elborzadva 
nézett bennünket. A sánta Géza 
volt, mindenki így hívta, nőtlen 
községi írnok, akkor már való-
színűleg nyugalmazott – de ta-
lán inkább bélistázott – tisztvi-
selő; először kiáltozni kezdett, 
de nem hallottuk meg, abba is 
hagyta, mert félt, hogy arra né-
zünk s nem a lábunk elé, és baj 
történhet. A sánta Gézát min-
denki szerette, mi is, gyerekek, 
akik között volt még néhány kis 
földim-barátom. Gábor Pali, ké-
sőbb filmrendez6, meghalt 
1987-ben, ismert munkája az 
Angi Vera; Imre, a bátyja, ma 
sebész Oslóban; R. Gyula, ma 

történelemtanár egy alföldi vá-
rosban, s mint húsz évvel ké-
sőbb egy véletlen találkozá-
sunkkor a vonaton megvallotta, 
azért nem nősült meg, mert ő 
nagyon spórolós ember lett, és 
megbízható forrásból hallotta, 
hogy a nők, ezek a telhetetlenül 
parázna és evésben is mohó 
személyek, képesek reggelire 
teavajjal vastagon megkent 
zsömlét enni a méregdrága gép-
sonkával, hát azt nem! 

Amikor térdig a lábszárunkra 
fagyott nadrágjainkban és el-
ázott bakancsainkban kievic-
kéltünk, a sánta Géza nem en-
gedett bennünket haza, kopogó 
falábával sietett előttünk, bevitt 
a Duna-parti sétatér mentén ál-
ló kis házába, cipőt-nadrágot 
levettetett velünk, pokrócokat 
terített ránk, körülrakta vizes 
holminkkal a cserépkályhát, te-
át főzött, s jó másfél óra múlva 
indított útnak, amikorra már 
lett valamelyest emberi for-
mánk.

Most szeretettel emlékezem a 
sánta Gézára, átabotában nyí-
rott vörösesőszes bajuszára, fe-
jén megható kopott kis vadász-
kalapjára, olcsó, kockás szövet-
nyakkendőjére s aggodalomteli 
gyakorlatlan izgalmára, hogy a 
rakoncátlan kölyköket vala-
mennyire elfogadható alakza-
tukban bocsássa a bizonyára 
már órák óta szorongó szüleik 
elé.

Azelőtt minden faluban, vá-
roskában lakott egy jólelkű fa-
lábú ember.

Ma?
Tamás István «

TAMÁS István
(Szekszárd, 1932. október 19. – Budapest, 1998. április 20.) író, újságíró.

Családi eredete Dunaföldvárhoz köti, a középiskoláit Székesfe-
hérvárott és Szekszárdon végezte, majd 1956-ban a budapesti tu-
dományegyetemen kapott tanári oklevelet. .A Magyar Nemzet, 
1963-tól a Népszabadság munkatársa, kritikusa, hosszú ideig 
Veszprém megyei tudósítója volt. 1989-ben nyugdíjba ment. Az Új 
Horizont c. folyóirat társszerkesztője. Írásai az Élet és Irodalom-
ban, az Új Horizontban és más folyóiratokban jelentek meg. Ra-
gyogó tárcanovellákat írt, de fő műfaja az irodalmi értékű napló-
jegyzet. 1988-ban a Thália Színház bemutatta a Pápa és a császár 
c. drámáját. Feleségével, Udvardi Erzsébet festőművésszel évtize-
dekig Badacsonytomajon élt, műveinek többségét ott írta.
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Líviát még valamikor októberben ismer-
tem meg, és amikor megtudtam, hogy 
bokszedzéseket tart majd Dunaföldvá-
ron, szinte madarat lehetett fogatni ve-
lem. Azóta már eltelt pár hónap és egyre 
többen és többen járnak hozzá a Temp-
lom utca 32-ben kialakított edzőterem-
ben. 

KelemenDorottya

Fiús lány volt
Talán azért, mert édesapja fi-

út szeretett volna, de végül 
mégis „csak” három lánya szü-
letett, vált Török Líviából egy 
igazi sportos, fiús lány. Gyerek-
korában is fiús játékokat ját-
szott, ha veszekedtek, akkor bi-
zony birkózás döntötte el a vi-
tát, de, mivel ő volt a legkisebb, 
rendszerint vesztesként jött ki 
ezekből a játszmákból. Innen 
fakadt a versenyszellem, szeret-
te volna, hogy az apukája büsz-
ke legyen rá és kereste azokat a 
lehetőségeket, amelyekben az ő 
szemében is eredményes lehet 
egy nő. 

Általános iskolás korában, 
Magyarkeszin, ami egy kis Tol-
na megyei falu, nem igen volt 
sportolási lehetőség a focin kí-
vül. Így jobb híján futott – sok-
szor azt hitték, hogy valami 
rosszat csinált, pedig csak mo-
zogni szeretett volna. Maradt 
tehát a futás, meg az otthoni 
hasizom gyakorlatok. 

Siófokon, ahol középiskolába 
járt, 3 évig ritmikus gimnaszti-
kázott végül, majd az érettségit 
követően felkerült Budapestre, 
ahol beleszeretett az ökölvívás-
ba. Mindig nagyon szeretett 
volna mozogni, és, ha lehetősé-
ge lett volna rá, örömmel lett 
volna sportoló. 

Nagy vágya volt, hogy beke-
rüljön a Testnevelési Egyetem-
re, 18 évesen azonban még nem 
érezte magát eléggé „sportoló-
nak" ahhoz, hogy ezt meglépje. 
Nem is ebbe az irányba indult 
el, hanem a turizmus, vendég-
látás felé. Aztán jött az ökölví-
vás, és eldöntötte, megcsinálja 
az edzői vizsgáját. Az OKJ-s 
tanfolyamát követően bátorí-
tották az edzői, hogy jelentkez-
zen az egyetemre, amit 25 éve-
sen meg is tett. 

Edzői szakon kezdett el ta-
nulni, levelező tagozaton, 
amire Lívia úgy tekint vissza, 
hogy munka mellett, valamint 
egy Exatlonos kitérővel jól si-
került időszak volt. Már közel 
áll a tanulmányai végéhez, így 
utólag belegondolva pozitívan 
tekint vissza rá, megtalálta a 
helyét és a számítását az in-
tézményben. 

A kihívók között 
Lívia szerepelt az Exatlon cí-

mű TV-s sportverseny harma-
dik évadában, ahol a kihívók 
csapatát erősítette. Már akkor 
megkeresték, amikor az első 
szezonhoz toborozták a sporto-
lókat, akkor azonban inkább 
nemet mondott a felkérésre. A 
nővérei azonban nézték a mű-
sort és nagyon tetszett nekik. 
Kicsit sajnálta is, hogy végül 
nem jelentkezett, így, amikor a 
harmadik évadnál ismét meg-
keresték, igent mondott. A mű-
sor új szerkesztőjével már dol-
gozott együtt korábban, amikor 
a Sztárban Sztár című műsor-
hoz hívták, hogy bokszolni ta-
nítsa a műsorban Kállay-Saun-
ders Andrást. Magától ekkor 
sem jelentkezett volna, mert 
nem tartja magát TV-s arcnak, 
azonban a szerkesztő fejében 
megmaradt, és felkereste az 
ökölvívásban jeleskedő, Testne-
velési Egyetemen tanuló Líviát. 

Amikor felkérték, egy nehéz 
időszak volt az életében, éppen 
kapóra jött, hogy segítsen kilá-
balni az akkori problémáiból. A 
válogatók során igyekezett vé-
gig önmagát adni, valószínűleg 
ez volt a sikerének egyik titka. 

Nagy lehetőségnek és tanul-
ságnak is bizonyult ez a TV mű-
sor számára, hiszen megtanul-
ta, hogy senkinek se higgye el 
azt, hogy nem elég jó. A műsor-
ban kiszolgáltatott helyzetben 
voltak, és azokkal a kérdések-
kel, amelyekkel a szerkesztők 
bombázták őket tényleg elhitte, 
hogy talán nem is olyan jó. Az 
elején nagyon nehezen is ment 
neki a verseny, ám a végére 
egyre ügyesebb lett és megfo-
gadta, hogy soha többé nem 
engedi senkinek, hogy ennek az 
ellenkezőjéről próbálja őt meg-
győzni. Megfogadta, hogy bízni 
fog önmagában és Istenben is. 

Hogyan került Dunaföldvárra? 
Ez egy nagyon aranyos törté-

net – meséli Lívia. Amikor ös�-
szejöttek a párjával, az első ka-
rácsonykor a szentestét külön 
töltötték: Kecskeméten és Ma-
gyarkeszin. Aztán karácsony 
első napján a párja, ma már 
férje, Karesz ment hozzájuk, 
második nap együtt mentek 
vissza. A két település között 
Dunaföldváron át visz az út. 
Ekkor fogalmazódott meg ben-
ne, mennyire tetszik neki a te-
lepülés, milyen szép a Duna-
földvár felirat a hegyoldalban 
– látott is egy házat ott, és 
megjegyezte, hogy na, ott fent 
fogunk majd lakni. 

A viccelődésből aztán hamar 
valóság lett, amikor két évvel 
később úgy döntöttek, hogy 
vesznek egy kis házikót valahol 
egy erdőben, amit majd felújíta-
nak és kiadnak. Amikor elkezd-
tek ingatlanokat keresni, felme-
rült Tolna megye, hiszen közel 
van Lívia családja, akik segíteni 
tudtak volna nekik a mindenna-
pos teendőkben. Sok helyet 
megnéztek, és éppen Simontor-
nyára tartottak a foglalóval, ami-
kor Lívia szeme megakadt egy 
bölcskei ház hirdetésén. 

Így hát Bölcskén keresztül 
mentek Simontornyára, hogy 
közben a frissen talált házat is 
útba ejtsék, csak, hogy biztosak 
legyenek a döntésében. Ekkor is 

Dunaföldváron keresztül utaz-
tak, sőt, amikor bementek egy 
kocsmába mosdóba, akkor is 
azt tapasztalták, hogy az embe-
rek kedvesek, érdeklődőek, jó 
fejek. 

A bölcskei ház egyenesen el-
varázsolta őket, így történt, hogy 
végül ezt vásárolták meg. A kö-
vetkező időszakban, Bölcskére 
menet gyakran jöttek át Földvár-
ra, hogy a Vár étteremben, a Ha-
lászcsárdában egyenek. A kap-
csolat a településsel egyre mé-
lyült, az emberek is nagyon 
örültek nekik – majd, amikor le-
járt az albérleti szerződésük 
2021-ben, úgy döntöttek, hogy 
inkább itt keresik az új otthonu-
kat. Líviai úgy véli, ez volt az 

Boksz Dunaföldváron

14. oldal ||  2023. január Látogasson el online portálunkra is!
www.part-oldalak.hu

►

TEMETKEZÉSI IRODA

Dunaföldvár, Mészáros utca 2.
Telefon: 75 441 048

Teljes körű temetkezési
szolgáltatás

Éjjel nappal hívható ügyelet:
20 919 90 96

Web oldal: mudekor2004.hu
e-mail: mudekor2004@gmail.com



egyik legjobb döntés az éle-
tükben, mert már nagyon régóta 
vágyott arra, hogy egy kisebb 
közösség tagja legyen– vagyis itt 
képzelik a jövőjüket.

Szerinte sportos város vagyunk 
November közepén indultak 

el az edzések, eleinte egy kicsit 
félve vágott bele Lívia, hiszen 
nem tudta, mekkora lesz az ér-
deklődés. Budapesthez képest 
itt kisebb a merítés, de nagyon 
sportos városról van szó, sokan 
szeretnének mozogni. Mégsem 
mert nagyobb edzőteremre pá-
lyázni, igazából nem számított 
3–4–5 embernél többre. Úgy 
gondolta, hogy ezzel a néhány 
emberrel elindul a csapat, majd 
szépen, lassan felépül. Ehhez 
képest 2 nap alatt több mint 150 
ember csatlakozott a „Török Lí-
via Boxing – Dunaföldvár” cso-
porthoz, ahova a jelentkezés az-
óta is folyamatos, aki akar, csat-
lakozhat. Így történt, hogy volt 
már nem egy olyan alkalom, 
amikor a terem befogadó ké-
pessége felett volt a jelen lévők 
száma, és a kezdeti heti két 
napból 4 lett. 16:00 órától a gye-
rekeket várja, 17:00 órától a kez-
dőket, majd 18:30-tól a haladó-
kat. A termet pedig végül a Mál-
tai Szeretetszolgálat biztosította 
számára a Templom utca 32. 
szám alatt található épületében.

Vagyis az érdeklődés megle-
pően nagy, az embereket érdek-
li az ökölvívás, bőven vannak 
még lehetőségek ebben a sport-
ban. «

A teljes nevén Poszeidon Vízi Természet 
és Környezetvédők Egyesülete három éve 
alakult. Jelenleg ötvenfős a tagsága. 
Vácz Zsolt elnök szerint céljuk a vízi spor-
tok, az evezés, túrázás és a természetvé-
delem összehangolása. Elsősorban a 
gyerekeket, fiatalokat célozzák meg és 
igyekeznek mozgósítani e nemes célra.

SzabadosSámuel

A közösség családias jellegű, 
hiszen több gyerekes, szülős, 
sőt nagyszülős famíliát foglal 
magába. Az elnök szerint moz-
galmas évet tudhatnak maguk 
mögött. A tagságot már febru-
árban mozgósították. A Duna-
parti telephelyet kellett rendbe 
tenni. Az elégé elhanyagolt te-
rületen szemetet szedtek, föld-
munkákat végeztek, közben 
folyt a hajók, és a csónakház 
felújítása, karbantartása. Már-
ciusban egy szalonnasütéses 
hétvégét is sikerült beiktatni. 
Áprilistól már a vízé, az evezésé 
volt a főszerep. Vendégül látták 
a szigetszentmártoni evezősö-
ket, majd ők viszonozták a láto-
gatást. A két egyesület közt évek 
óta baráti a kapcsolat. Nyár ele-
jén vendégeskedtek náluk a 
ráckevei, az újpesti túrázók. Va-
lamennyien kellemes emlékek-
kel távoztak Dunaföldvárról. 
Szerveztek napközis tábort gye-
rekek, szülők rézvételével. So-
kan közülük először fogtak eve-
zőt életükben, már ezért is meg-
érte.  

Élmények és sikerek
Augusztusban Százhalombat-

tán több egyesülettel együtt fo-
gadták a Dunán végighajózó 
ókori római gályát. Főleg a gye-
rekeknek volt nagy élmény az 
evezőspadba ülni és húzni egy 
párat a Duna hullámain. A hajó 
városunkban is megállt kis idő-
re. Augusztusban megkezdő-

dött a felkészülés a szeptemberi 
országos vízitúra találkozóra, 
melyet Szigetszentmártonon 
rendeztek. A kemény edzések-
nek meglett az eredménye, mi-
vel a csapat szinte valamennyi 
tagja érmekkel tért haza külön-
böző kategóriákban és távokon. 
A sikereket itthon méltóképpen 
meg is ünnepelték. A találkozón 
ajánlották fel a Poszeidonnak az 
idei országos találkozó rendezé-
si jogát. A felkérés váratlanul 
érte őket, ugyanakkor nagy 
megtiszteltetés egy hároméves 
egylet számára. Nyilván eddigi 
eredményeik elismerését is je-
lenti ez a gesztus. Igent mond-
tak. 

Szeptemberben városunkban rendezik 
az Országos Vízitúra Találkozót

A kihívás nagy az egyesület 
és a város számára is, hiszen 
nem mindennapi esemény 
helyszíne lesz Dunaföldvár. 
Szinte az egész év programját ez 
az rendezvény határozza meg. 
Amint az időjárás engedi, meg 
akarják kezdeni a telephelyi 
munkálatokat a Duna-parton. 
Megindul az egyeztetés a város-
vezetéssel és a helyi civil szer-
vezetekkel, miben és hogyan 
tudnák segíteni a rangos ese-
mény lebonyolítását. Vala-
mennyiünk közös érdeke, hogy 
a több száz résztvevő kellemes 
élményekkel távozzon a földvá-
ri Duna-partról. Közben fogadni 
kell a már most bejelentkező 
túrázókat a nyár folyamán. Lesz 
nyári napközis tábor, családi 
nap is. Az evezős csapatnak pe-
dig igencsak kell edzeni, evezni, 
hogy házigazdaként méltókép-
pen képviseltessék magukat a 
szeptemberi találkozón. Idén is 
mozgalmas év vár tehát a po-
szeidonosokra. Kitartást és sok 
sikert kívánunk nekik! «

Szeptemberben ugyancsak nagy feladat 
vár a Dunaföldvári Poszeidon egyesületre
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A Holler UNFC december közepe felé évek 
óta évzáró Mikulás esttel búcsúztatja az 
óévet. A korábban a művelődési ház 
nagytermében tartott rendezvény kinőtte 
magát, néhány éve a focipálya ad otthont 
az igen népes és hangulatos program-
nak. A délutáni órákban gyülekeztek a 
résztvevők, gyerekek, szülők, edzők, a 
klub dolgozói. Az ünnepi hangulatot az 
impozánsan feldíszített hatalmas fenyőfa 
is fokozta.  

SzabadosSámuel

Sötétedéskor kigyúltak a pa-
vilonok fénycsíkjai. Szakállas, 
piros ruhás Mikulások jelentek 
meg a tömegben és osztogatni 

kezdték ajándékaikat, elsősor-
ban a gyerekek nagy örömére. A 
sátrak környékén tea, forralt bor 
illata terjengett, zsíros kenyér és 
sütemény volt a harapnivaló. 
Holler Ferenc, a klub elnöke 
örült, hogy ilyen sokan eljöttek 
az évbúcsúztatóra. Egyfajta csa-
ládi napnak szánták ezt az al-
kalmat. A gyerekek többsége a 
szülőkkel együtt érkezett. Bárki 
megnézhette belülről a sportlé-
tesítményt, műfüves pályákat, a 
korszerű öltözőt. Kisebb társa-
ságok beszélgettek a karácsony-
fa körül. A szülők az edzőkkel, a 
szurkolók a focistákkal. A téma 

természetesen az év értékelése 
volt. 

Az elnök sikeresnek ítélte az 
elmúlt esztendőt. Jól teljesítettek 
a korosztályos utánpótlás csapa-
tok. Mindenki büszke a felnőtt 
csapat őszi első helyezésére. Az 
év során is folyt az eszközállo-
mány fejlesztése. Rendszeresen 
követik a pályázati lehetősége-
ket. Talán már az idén elkezdő-
dik egy több széksoros fedett le-
látó építése a pálya szélén. 

Az ajándékoknak leginkább az 
U7-es korosztály tagjai örültek, 
ők a legfiatalabbak, még igazi 
gyerekek, az általános iskola 1–2. 
osztályosai. Toborzásuk már az 
óvodás koruk végén elkezdődik. 

Farkas Ferenc edző foglalkozik 
velük, szerinte nagyon lelkesek 
és hálásak. Az edzések inkább 
játékkal telnek, a foci alapele-
meivel ismerkednek. Passzol-
gatnak egymásnak, gyakorolják 
a labda levételt, a fejjátékot. A 
tehetség már e korban is kitűnik. 
Látható, hogy ér a gyerek a lab-
dához, hogyan helyezkedik. Eze-
ket az adottságokat kell tovább 
fejleszteni, s a hiányosságokat 
pótolni. Pár év múlva magasabb 
korosztályba lépnek, de közülük 
sokan nem felejtik el, hogy haj-
danában Feri bácsi segítségével 
ismerkedtek meg ennek az iz-
galmas és csodálatos sportágnak 
az alapjaival. «

A focipályán is járt a Mikulás
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